
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Středa, 26. května 2021
Č. 100, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
0

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
0

1
1

2

KOUČ ŠILHAVÝ JEŠTĚ
DRŽÍ MÍSTO KÚDELOVI
NA FOTBALOVÉM EURU SI NEZAHRAJE ZÁLOŽNÍK BOŘEK DOČKAL STRANA 31

Svátek slaví: Filip

Obřího Pacmana „vypustili“ na pole s řepkou Ztohoven
Skupina Ztohoven se přihlásila k vysekání obrovského obrazu Pacmana – známé postavy z počítačové hry – v řepkovém
poli pod Řípem. Posekaná byla část pole o rozloze zhruba sedm hektarů, škodu zemědělci odhadli na 350 tisíc korun.
„Pacman v krajině vyžírá jednotlivé složky ekosystému a zanechává za sebou monokulturní toxickou poušť,“ uvedla
umělecká skupina v prohlášení. Pole patří firmě z holdingu Agrofert. Více na straně 12. ZTOHOVEN

Jako na orloji. Babiš
opět sází na Vojtěcha
Jen 48 dní. Tak dlouho vydržel v křesle ministra zdravotnictví Petr Arenberger. Staronové jméno. Do
funkce se vrátí Adam Vojtěch, prezident Zeman ho jmenuje dnes. Opozice. Vládní rošádu kritizuje STRANA 8

Na Karláku
bez schodů
Pro cestující se včera
otevřel bezbariérový vstup
do stanice metra Karlovo
náměstí. Výtahy ústí
v přízemí domu ve
Václavské ulici. Náklady
byly zhruba 270 milionů
korun. Součástí stavby
je také nová autobusová
zastávka. STRANA 2

Feri končí
jako poslanec
Poslanec TOP 09 Dominik
Feri rezignoval kvůli
obviněním několika žen
z nevhodného sexuálního
chování na poslanecký
mandát. Nezúčastní se také
říjnových sněmovních
voleb, ve kterých měl
kandidovat. STRANA 6

Je tu další
Noc kostelů
Po celém Česku se v pátek
otevřou brány chrámů.
Uskuteční se třináctý
ročník Noci kostelů, která
nabídne mimo jiné také
programy pro děti,
koncerty, workshopy,
přednášky i prohlídky
běžně nepřístupných
prostor. STRANA 21



www.metro.cz DOMOV středa 26. května 2021 02

Metro jako kryt
a stavba bez trha-
cích prací. Prošli
jsme novou chod-
bou pod Prahou 2.

Symbolickým přestřižením
pásky byl včera zahájen pro-
voz výtahů do stanice metra
Karlovo náměstí. Ta je už
46. bezbariérovou stanicí me-
tra v metropoli. Výtahy jsou
zároveň desátým vstupem do
této stanice na trase B. Deset
bude i zajímavostí týkajících
se nového přístupu do metra.

Stavba
Náročné práce na systému

výtahů trvaly více než dva
roky. Hloubení a ražby ša-
chet a přestupní chodby byly
prováděny téměř výlučně
strojně, bez možností plného
využití trhacích prací odstře-
lem, jak bylo původně pláno-
váno v projektu. Odstoupení
od rychlejší metody ražby
způsobily komplikované geo-
logické podmínky.

Těžba
Během hloubení šachet

a ražby přestupní chodby zho-
tovitelé vyvezli 5200 metrů
krychlových materiálu, což
představuje zhruba 520 kon-
tejnerových nákladních aut.

Hloubka
První dvojice výtahů se

zdvihem 7,42 metru začíná
uprostřed nástupiště. Cestují-
cí se jimi dostanou do pře-
stupní chodby dlouhé 80met-
rů. Ta je dovede k další dvoji-
ci výtahů se zdvihem

33,81 metru. Ty cestující vy-
vezou až do uliční úrovně.

Kapacita
Každý výtah má nosnost

1000 kilogramů a kapacitu
13 osob.

Varování
V případě, že některá dvoji-

ce výtahů nebude fungovat,
dozví se to cestující už před
prvními dveřmi. Díky světel-
né signalizaci se tak nemůže
stát, že do přestupní chodby
půjde někdo zbytečně.

Těžké dveře
Součástí chodby je 3,5 tuny

těžký tlakový uzávěr. Stanice
totiž patří do ochranného sys-
tému metra. To znamená, že
v případě ohrožení je možné
podzemní část systému uza-
vřít a zajistit její fungování
jako krytu civilní obrany. Po-
dobně může sloužit napří-
kladmetro vMoskvě, Minsku
či Pchjongjangu. Prvky
ochranného systému pražské-
ho metra slouží také napří-
klad k ochraně před šířením
vody při povodních.

Dlažba
Výtahy ústí do Václavské

ulice. Zdejší vozovka je nově
předlážděna žulovou dlaž-
bou. Do takzvané pražskémo-
zaiky byly předlážděny i zdej-
ší chodníky.

Nová zastávka
Součástí projektu byl

i vznik úplně nové autobuso-
vé zastávky Václavská. Do té
včera úplně poprvé přijel au-
tobus linky 148 v 10.06. Při
své premiéře měl minutové
zpoždění. Zmíněný midibus
cestující doveze kolem Vše-
obecné fakultní nemocnice
a Porodnice Apolinář
na I. P. Pavlova.

Zbývá poslední
Na území Prahy 2 jsou tři

stanice metra. Své zastoupe-
ní tu má áčko, béčko i céčko.
Karlák i Pavlák jsou stanice-
mi bez bariér. Náměstí Míru
teprve na výtahy čeká.

Cena
Celkové náklady na stavbu

bezbariérového zpřístupnění
stanice Karlovo náměstí činí
zhruba 270 milionů.MAH

Do stanice už bez bariér Premiéra linky 148 v zastávce Václavská 2x METRO

Zlatá horečkavPraze!

Aktuální situace kolem pandemie Co-
vid 19 řádně otřásla s investičními trhy
a způsobila nemalé výpadky v těžbách
zlata a jiných drahých kovů. To je jed-
ním z hlavních důvodů, proč jejich ceny
v současné době neustále rostou.
Pandemie způsobila také přerušení do-
dávek zlata. Těžba drahých kovů klesla
na své pětileté minimum a ekonomové
proto předpokládají, že ceny zlata bu-
dou v blízké době dosahovat rekordních
úrovní.
„Pro běžné zákazníky je právě tato si-
tuace ideální na prodej starých šperků
a různých předmětů, o kterých často ani
netuší, že doma mají. Dnes za ně totiž
dostanou mnohem více, než třeba před
rokem.“ vysvětluje manager zlatnictví
Sherri. Počet klientů, kteří chtějí svoje
zlato prodat, vzrostl konkrétně v tomto
zlatnictví oproti loňskému roku zhruba
o 40%.
„Jedním z důvodů, proč se na nás zákaz-
níci opakovaně a s důvěrou obracejí je
i to, že poradenství poskytujeme zdarma.
Pokud si nejste jistí, jakou hodnotu mají
vaše staré šperky, přineste je k nám. My

vám zjistíme, jaká je ryzost zlata a před-
měty oceníme.“ dodává manager.
„Přemýšlela jsem o prodeji už delší
dobu. Měli jsme na chatě po prababičce
zašlé staré šperky, které už nikdo z rodi-
ny nechtěl nosit, protože nebyly vůbec
moderní. Tak na ně dlouhá léta akorát
ve šperkovnici sedal prach. Nakonec jsem
ale ráda, že jsem prodej tolik odkládala
a prodala je až dnes. Cena, kterou jsem
za ně dostala, je o hodně vyšší, než jaká
mi byla nabídnuta před pár lety, kdy jsem
se byla pouze informativně poptat. Na-
víc veškerý servis a poradenství mi tady
poskytli zcela bezplatně, takže opravdu
nebyl důvod váhat.“ podělila se s námi
paní Slováková, která navštívila zlatnictví
Sherri v pasáži Černá růže v Praze.
„Šperky a jiné zlaté předměty, i když jsou
ve špatném stavu, zašlé, nebo poškozené,
mají stále svou hodnotu. Aktuální ceny
ryzího zlata se v současnosti pohybují
kolem 42.000 Kč za trojskou unci, což
znamená až 1.350.000 Kč za kg. A to je
rozhodně pádný důvod k tomu, zpeněžit
je právě teď.“ vysvětluje situaci ohledně
aktuálních cen manager zlatnictví Sherri.

Zlatnictví Sherri najdete v přízemí pasáže Černá růže
v centru Prahy. Adresa je Na Příkopě 853/12, Praha 1.

inzerce

Deset zajímavostí z Karláku



www.metro.cz PRAHA středa 26. května 2021 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí v prodejnách Albert supermarket od 26. 5. do 1. 6. 2021
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.
Každý týden za vás hlídáme nejvýhodnější zboží na trhu.

NÁŠ NEJČERSTVĚJŠÍ
VÝBĚR

ZA CO NEJMÉNĚ
AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 33

39 90
59,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 33

59 90
89,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 40

17 90
29,90

KREDITY

+ NAVÍC

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN- 44

24 90
44,90

KREDITY3

KREDITY

+ NAVÍC

NAD 500 g

KREDITY

+ NAVÍC

g
2

- 28

17 90
24,90

SUPER CENAUPER CENAENPE-PE20ER C 20ER C

89 90
19,9,90SUPER CENA19,90S ENCENA

Meloun vodní
• 1 kg
• v nabídce také Meloun vodní
krájený, 1 kg za 19,90 Kč

Meruňky
• 500 g
• 100 g = 7,98 Kč

Rajčata červená
oválná
• 250 g
• 100 g = 7,16 Kč

Broskve skládané
• 1 kg

Mango
• 1 ks

Borůvky
• 500 g
• 100 g = 17,98 Kč

Smíchovský areál
nabídne delikatesy
i kulturu.

Manifesto chystá otevření no-
vého gastronomického kon-
ceptu pod širýmnebemuzpů-
sobeného pro celoroční pro-
voz. Ujme se neutěšeného ná-
roží mezi Andělem a Na Kní-
žecí. V prostoru bývalé viet-
namské tržnice vznikne tři-
náct restaurací a dva bary. Za-
jímavostí bude i hydroponic-
ká vertikální farma, která
ukáže, jak lze pěstovat listo-
vou zeleninu bez nároku na
půdu. Výpěstky budou využí-
vány ve zdejších kuchyních.
Principy udržitelnosti se pro-
mítají také v řešení technolo-
gií, Manifesto Anděl bude na-
pojeno na energii z obnovitel-
ných zdrojů.
Areál pojme 500 hostů, při-

čemž prostor bude možné
rozdělit do menších sektorů.
„Anděl je přesně ta lokalita,
která si podobný projekt za-
slouží. Upřímně se těším, pro-
tože Manifesto areál oživí
a výrazně promění i struktu-
ru návštěvníků, což se přízni-
vě odrazí i na pocitu vyšší bez-
pečnosti,“ doufá starostka
Prahy 5 Renáta Zajíčková.

Manifesto Anděl se chce
stát gastronomickým cílem
jen pár kroků od dopravního
uzlu, obchodních, zábavních
a sportovních center a kance-
lářských sídel. Má záměr vy-
tvořit synergii s ostatními

podniky v okolí a napomoci
celé čtvrti profilovat se jako
přední pražská gurmánská
a volnočasová destinace.
Nový areál se nachází jen

pár minut od Manifesta Smí-
chov, které fungovalo od léta

2019 a před pár dny obnovilo
provoz po nucené pandemic-
ké přestávce. Pro lokalitu An-
děl vznikne nový design zhru-
ba trojnásobné velikosti.
Kout bude doplněn barevně
výraznějším a tvarově bohat-

ším řešením prostoru s velko-
ryse navrženým sezením co
do kapacity i rozestupů. Cen-
trální část ozdobí vodní
prvek a v areálu vznikne scé-
na zamýšlená pro kulturní
produkce. MET

Cyklisté, bruslaři nebo rodiče
s kočárky se na cyklostezce
označené A2 na Rohanském
ostrově v Praze 8 mohou
svézt či projít po novém po-
vrchu. Zhruba 1,1 kilometru
dlouhý úsek mezi Libeňským
mostem a Šaldovou ulicí do-
stal také osvětlení a stezka
byla rozšířena. Osmá měst-
ská část se chystá upravit
a rozšířit také další části stez-
ky A2. Práce by se měly usku-
tečnit v příštím roce. ČTK

Místo tržnice bude kout pro gurmány

Cyklostezka.
Je širší a má
nový povrch

Krátce

Žluté koloběžky
zmizí z ulic
Český startup Revolt,
který nabízel k zapůjče-
ní sdílené koloběžky
a skútry, končí. „Důvody
jsou jednoduché – fi-
nanční. Vše se během co-
vidu zastavilo a na žád-
né kompenzace jsme
jako firma nedosáhli,“
uvedl Revolt v prohláše-
ní. Činnost společnosti
končí k 6. červnu. MET

inzerce



www.metro.cz PRAHA středa 26. května 2021 04

Programy celoživotního vzdělávání:

Mezinárodní jazykové certifikáty telc

Nově akreditované bakalářské studijní programy:

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY
A HODINÁŘSKÉ POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE,

MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY,
HRAČKY GRAMODESKY, NÁBYTEK DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY

A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ OZDOBY
A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY,
ANGLIČÁKY, OBRAZY A GRAFIKY,

STARÉ NÁDOBÍ A NÁŘADÍ,
VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ 602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

Schvalování nabírá zpoždění.

● Ministerstvo dopravy spočíta-
lo škody z nepostavení důleži-

té části Pražského okruhu na
čtyři miliony korun denně.
Začalo proto s výkupy pozem-
ků pro zbývající část okruhu. Zpoplatnění

vjezdu do širšího
centra Prahy
odmítá nejen
opozice. Pro jsou
naopak cyklisté.

Za průjezd hlavním městem
budou řidiči dříve či později
platit. Tahle myšlenka, kte-
rou si nedávno předběžně od-
klepli pražští radní, není ni-
čím novým. Na stole ležela již
za vlády Pavla Béma, tedy
před čtyřmi primátory. Sou-
časný záměr, jak ho prezentu-
je vedení metropole, však
budí kontroverze. Vize zave-
dení mýtného se totiž na sto-
le ocitá v době, kdy to mezi
pražskou opozicí a koalicí
skřípe. A těžko se mimo prv-
ní jmenovanou skupinu hle-
dají zastánci zpoplatnění.

Proč poplatek zavádět
Aby deník Metro lépe po-

chopil, proč Praha potřebuje
vjezd do jejího středu zpo-
platnit, obrátil se na náměst-

ka primátora pro dopravu
Adama Scheinherra. Hlav-
ním důvodem je podle něj
jednoduchý fakt, že rada hlav-
ního města musí dodržet
nově schválený klimatický
plán. Ten zahrnuje právě pla-
cení mýtného pro řidiče.
A předpokládá, že bude mýto
zavedeno v roce 2030, tedy
ne o pět let dříve, jak chybně
uváděla některá média.
„Faktem je, že automobilo-

vá doprava je velkým znečiš-
ťovatelem ovzduší v hlavním
městě. Nejde zdaleka jenom
o chodce, jak ukázala studie
z Kodaně, kterou jsme pro-
vedli i v Praze. Řidiči v autech
dýchají ještě více škodlivých
částic než lidé na chodníku
vedle. Mýto je nepochybně
jednou z cest, jak snížit počet
aut ve městě,“ říká pro deník
Metro Scheinherr.
Záměr zavést poplatky za

vjezd do centra schytává v po-
sledních dnech kritiku přede-
vším proto, že je chce zavést
vedení Prahy, které za dva
a půl roku svého působení na
magistrátu výrazně nepokro-
čilo ve stavbě vnějšího ani
vnitřního okruhu či nové lin-

ky metra D. Podle Scheinher-
ra však za určitých okolností
mýto zavedeno být nakonec
nemusí. „Než budemýto,mu-
síme lidem na maximum
zpřístupnit alternativy. Zá-
sadním předpokladem je pro
mě dostavba klíčové části
Pražského okruhu 511 – jed-
noduše proto, aby řidiči měli
Prahu kudy objet. Dále je po-
třeba, aby lidé mohli nechat
auto na okraji Prahy na zá-
chytném parkovišti a přesed-
nout na MHD, proto buduje-
me P+R parkoviště a jejich dů-
ležitou návaznost na měst-
skou hromadnou dopravu,“
dodává Scheinherr.

Potřebná změna zákona
Mýto nejde zavést jen tak.

Jak uvedl například zastupi-
tel Jiří Pospíšil, zpoplatnění
vjezdu do středu města ne-
umožňují současné zákony.
Toho si je vědom i Schein-
herr. „Podle stávající legislati-
vy by výnosy z mýta šly státu
a my bychom je nemohli po-
užít na investice a budování
alternativ ke každodenní
jízdě autem,“ říká pro Metro
Scheinherr.

inzerce

Prokletý Pražský okruh OMEZOVÁNÍ, NEBO



www.metro.cz PRAHA středa 26. května 2021 05

inzerce

„Datum zavedení je přede-
vším závislé na změně záko-
na, a hlavně semusí připravo-
vat jako podmínka pro do-
stavbu Městského okruhu,“
doplňuje náměstek primáto-
ra pro dopravu.

Cyklisté okruh nepotřebují
Možnosti nastavení systé-

mu je celá řada. Nejčastěji se
hovoří o zpoplatnění území
deseti kilometrů čtvereč-
ních, do kterého podle odha-
dů zajíždí více než půl milio-
nu vozidel denně. V závislosti
na výši poplatku by pakmoh-
lo dojít k poklesu provozu
v dotyčných placených zó-
nách až o zhruba třicet pro-
cent. Podle dopravního od-
borníka Vratislava Fillera z
převážně cyklisticky zaměře-
ného sdružení Auto*Mat by
zpoplatnění vjezdu do centra
prospělo všem. „Na rozdíl od
městských koncepcí považu-
jeme zpoplatnění za možné
ještě před zprovozněním
Městského okruhu. Cyklistic-
kou dopravu by zpoplatnění
vjezdu nepřímo podpořilo:
menší dopravní zácpy a čistší
vzduch by zájem o jízdu na

kole zvýšily, část lidí by je vo-
lila místo auta. Systém je ale
třeba odstupňovat podle
toho, jak vozidla znečišťují
ovzduší,“ míní Filler.

Vlna odporu
O řádově vyšších poplat-

cích pro starší auta hovořil
také náměstek primátora,
jenž má v Praze na starosti
ekologii, Petr Hlubuček. Žád-
ná konkrétní částka však do-
sud nepadla. Právě nedosta-

tek kuráže pražské koalice
přiznat odhadované výše čás-
tek, které by řidiči měli v bu-
doucnu platit, je přitom po-
dle opozice největším problé-
mem. Tedy hned po údajné
neschopnosti vedení metro-
pole vyřešit přecpané cen-
trum auty jinak a lépe. „Muse-
li by totiž přiznat, že za vjezd
mohou řidiči platit klidně
i deset tisíc korun ročně. Lo-
gicky se rovněž ptáme, kudy
ti lidé budou jezdit, když ne-

jsou hotové nezbytné doprav-
ní tepny? Ale odpovědi se ne-
dostává,“ říká opoziční zastu-
pitelka Alexandra Udženija.
Přitom nejčastějšími plátci

mýta budou patrně Pražané.
„Koalice ve svém klimatic-
kém plánu ale jen stroze uvá-
dí, že výnosy mýtného systé-
mu budou mnohonásobně
vyšší než náklady. Má-li mýt-
ný systém zároveň zvýšit tlak
na větší využití veřejné dopra-
vy, a dnešní cena ročního

kuponu je 3650 korun, pak
cena za jízdu autem budemu-
set být alespoň násobkem
ceny kuponuMHD,“míní dal-
ší kritik mýta – zastupitel
Zdeněk Zajíček.

Rozhodne se zítra
O tom, zda klimatický plán

a s ním i povinnost zavést
mýtné skutečně projde, mají
rozhodnout pražští zastupite-
lé již zítra. Podle některých
informací se chystá pořádná
mela. Na řadu totiž přicháze-
jí také útoky osobnějšího cha-
rakteru. Starosta Prahy 9 To-
máš Portlík například zastán-
ce mýtného, náměstka Petra
Hlubučka obvinil, že záměr-
ně blokuje dostavbu okruhu.
„Je pro mě nepochopitelné,
že předkladatel návrhu na za-
vedenímýta je náměstek, kte-
rý je zároveň tím, kdo spolu
se starostou Suchdola bloku-
je výstavbu severní části okru-
hu. Jsem rád, že starostové na
východě Prahy se k výstavbě
okruhu chovají odpovědněji
a v zájmu celé Prahy, i když
i u nich to bude znamenat ne-
malé dopady,“ nechal se sly-
šet Portlík. FILIP JAROŠEVSKÝ

Oslavte se svými nejmenšími Den dětí. S naší
nabídkou pořídíte vše potřebné a probudíte
v sobě radost z tvoření i vy.

Citát

Kvalitní MHD už
máme, ale pracujeme
na tom, aby se na ni
snáz přesedalo.
ADAM SCHEINHERR
NÁMĚSTEK PRIMÁTORA PRO DOPRAVU

Citát

Chtít po řidičích, aby
platili v Praze mýto,
je za současné situace
čirá drzost.
ALEXANDRA UDŽENIJA
OPOZIČNÍ ZASTUPITELKA

Citát

Zpoplatnění je možné
ještě před zprovozně-
ním okruhu. Cyklistiku
to nepřímo podpoří.
VRATISLAV FILLER
DOPRAVNÍ EXPERT SPOLKU AUTO*MAT

EKOLOGIE? ZAČAL BOJ O MÝTO



DOMOV středa 26. května 2021 06

Politik se omluvil za
„nevhodné“ chování.
Obvinění ale odmítá.

Poslanec TOP 09 Dominik Feri rezig-
noval kvůli obviněním několika žen
z nevhodného sexuálního chování
na poslanecký mandát. Nezúčastní
se také říjnových sněmovních voleb,
ve kterých měl kandidovat na čtvr-
tém místě pražské kandidátky koali-
ce Spolu. Feri ale odmítá tvrzení, že
se dopustil sexuálního násilí. Proti
nařčením se bude bránit u soudu.
První náhradnicí za Feriho do Sně-

movny je podle výsledků voleb v roce
2017 filmová dokumentaristka Olga
Sommerová. „Vždy jsem si přál politi-
ku jinou, založenou na osobní odpo-
vědnosti. Nyní chci jít sám příkla-

dem. Rezignuji na mandát poslance
a nebudu se účastnit podzimních vo-
leb. Nechci, aby lživé a manipulativ-
ní články v médiích poškozovaly mé
nejbližší okolí ani mé kolegy. Bránit
se proti nim budu soudní cestou.
Byla pro mě mimořádná čest sloužit
a být vaším poslancem,“ uvedl Feri.
Deník N včera společně se serve-

remAlarm zveřejnil svědectví několi-
ka žen, některé z nich tvrdí, že
s nimi Feri měl sex, i když to výslov-
ně odmítly. Další se svěřily, že se
z nich snažil vylákat nahé fotografie.
Politik odmítl, že se dopustil sexuál-
ního násilí, omluvil se ale za „ne-
vhodné“ či „nepatřičné“ chování
v některých situacích. Tvrzeními
v článku se zabývá také policie. Před-
sedkyně TOP 09 Markéta Pekarová
Adamová na Twitteru uvedla, že Feri-
ho považuje za svého přítele a věří
tomu, že očistí své jméno. ČTK

Velká divadelní show na jihu Čech
Jihočeské divadlo zkouší před otáčivým hledištěm v Českém Krumlově
historickou komedii Da Vinci, kterou režíruje Petr Zelenka. Ten stojí za
známými filmy jako Knoflíkáři, Samotáři nebo za seriálem Dabing
Street. Hra Da Vinci bude mít premiéru 8. července. Objeví se v ní
i 15 akrobatů, ohňové efekty nebo živý kůň. ČTK

Harrachov
Krkonošské středisko Harrachov
nabízí se zahájením letní turistic-
ké sezony slevové karty nejen
ubytovaným hostům, ale také
jednodenním návštěvníkům. Pod-
mínkou získání zelené Harra-
chov Card je odstavení vozu na
centrálním parkovišti, kde celo-
denní parkování přijde na 200
korun. Radnice se tak snaží sou-
středit jednodenní návštěvníky
na jednom místě, za to jim ale
nabízí mnohé výhody.

Karlovarský kraj
Od června začne Karlovarský
kraj poskytovat slevové vouche-
ry na pobyt v ubytovacích zaříze-
ních v regionu. Příspěvek má po-
moci oživit cestovní ruch v tom-
to kraji po nuceném uzavření ho-
telů, penzionů i lázeňských zaří-
zení kvůli koronavirové krizi.
Každý, kdo se ubytuje v místních
lázních, dostane až 300 korun
na osobu a noc, stráví-li ve měs-
tech šest nocí. Kraj tak chce moti-
vovat lidi k delšímu pobytu. ČTK

Ve Sněmovně
Feri končí,
chce se soudit

Slevy na kulturu i ubytování



DOMOV středa 26. května 2021 07

Chovatelům Safari
Parku Dvůr Králové nad
Labem se jako prvním
v ČR podařilo odchovat
cibetky africké.

Chovatelé cibetek slaví. Podařilo se
jim jako prvním v Česku odchovat
mláďata cibetek afrických. S jejich
chovem dvorská zoo začala v roce
2019. První tři mláďata těchto ma-
lých šelem se narodila letos v dubnu.
Chov cibetek afrických v zoologic-
kých zahradách je ojedinělý. „Podle
mezinárodní databáze žije v zoo po
celém světě 17 těchto zvířat, z toho
šest ve Dvoře Králové,“ řekla mluvčí
zoo Zuzana Boučková. Matkou tří ci-
betek je samice Tika, která do Dvora
Králové přišla z Velké Británie. Ot-
cem je samec Tabari pocházející z Ji-
hoafrické republiky. Mláďata s mat-
kou jsou zatím v zázemí pavilonu
šelem, do expozice se přesunou v nej-
bližších týdnech. „Mláďata dobře pro-
spívají, a tak jsme odchov nijak nena-
rušovali,“ uvedla zooložka specializu-
jící se na chov šelem Gabriela
Linhart. Dvorská zoo se specializuje
na Afriku, velmi úspěšná je v chovu
žiraf, zeber a nosorožců. Patří kraji
a je nejnavštěvovanějším turistic-
kým cílem východních Čech. ČTK

V zoo se cibetky chovají ojediněle. ZOO DVŮR KRÁLOVÉ

Hrad v lesích se otevře
Hrad Vízmburk v lesích u Havlo-
vic na Trutnovsku připravuje po
rozsáhlé rekonstrukci na sobotu
slavnostní otevření. Součástí
akce bude také kulturní pro-
gram. Zásadní rekonstrukce
pozůstatků hradu začala loni
v březnu a skončila v prosinci,
vyšla téměř na 18 milionů ko-
run, většinu pokryla evropská
dotace. Letos vznikly za 600 tisíc
korun nové expozice, které ná-
vštěvníci uvidí poprvé. Hrad byl
veřejnosti zpřístupněn na začát-
ku května.

W. Allen v Příbrami
Divadlo Antonína Dvořáka v Pří-
brami se chystá na otevření, prv-
ní diváky přivítá dnes. Soubor má
pro ně připravenou komedii Woo-
dyho Allena Zahraj to znovu,
Same. Návštěvníci, kteří přijdou
bez testů na koronavirus nebo
potvrzení o očkování či prodělaní
nemoci, se budou moci na místě
otestovat. Herci během pande-
mie stále zkoušeli, na programu
jsou tak nově nastudované hry.
Přestože je nyní zhlédnou první
diváci, s oficiálními premiérami
se počítá až po létě. ČTK

Jsou to užitečná zvířata

V divočině cibetky přispívají k šíření
lesů. „Mají velmi rády plody a různá
měkká a sladká semena. Ta projdou
zažívacím traktem jen mírně natráve-
ná a připravená rychle vyklíčit. Jak se
cibetky toulají v okolí, roznáší v trusu
také řadu druhů rostlin,“ uvedla
zooložka Linhart.

● Kvůli požírání semen a plodů se ci-
betky staly známé milovníkům kávy.
Producenti kávy, především v jihový-
chodní Asii, zavírali nejrůznější druhy
cibetek do klecí a krmili je kávou.

● Rozemletá semena kávy natrávená
cibetkami patří k nejdražším typům
kávy na světě. Cibetky se v Africe cho-
vají také kvůli cibetu, tedy výměšku
jejich pachových žláz. Ten se využívá
při výrobě parfémů.

● „Drastický chov cibetek pro tento vý-
měšek se soustřeďuje právě do Afri-
ky a cibetka africká patří k jednomu
z druhů, které jím velmi trpí. Cena
cibetu se pohybuje v tisících dolarů
za kilogram,“ uvedla mluvčí zoo.

● Populaci cibetek v divočině ničí lov
pro maso a kožešinu, podle odhadů
je ročně zabito kolem 10 tisíc těchto
šelem.

Krátce

Úspěch zoo:
malé cibetky



www.metro.cz DOMOV středa 26. května 2021 08

„Celá rodina je
pod tlakem, to je
hlavní důvod,“
uvedl premiér
Andrej Babiš, když
oznámil rezignaci
Petra Arenbergera.

Na ministerstvu zdravotnic-
tví nastává nevídaný veletoč.
Jeho nynější šéf Petr Arenber-
ger, který kvůli majetkovým
nesrovnalostem čelil tlaku
médií, skončil ve funkci. Pre-
miér Andrej Babiš oznámil,
že se do čela resortu vrací
AdamVojtěch. Ten informaci
o svém comebacku večer po-
tvrdil, prezident ho jmenuje
už dnes.
„Čelil jsem mediálnímu

lynči,“ zdůvodnil svůj konec
Arenberger. Podle premiéra
podcenil, že na úrovniminist-
ra „musí být majetková při-

znání a další věci daleko přís-
nější“.
Za jediné své pochybení od-

cházející ministr zdravotnic-
tví Petr Arenberger považuje
nesprávně vyplněnémajetko-
vé přiznání, což je přestupek,
za který se omluvil. „Jak jsem
deklaroval při svém nástupu,
bylo mi jasné, že vést aktuál-
ně nejexponovanější minis-
terstvo a ještě navíc půl roku
před volbami je skutečnou vý-
zvou,“ řekl Arenberger.
„Daně platím poctivě a daňo-
vá přiznání mám v pořádku.
Bohužel jsem nesprávně vypl-
nil majetkové přiznání a vy-
tvořil tak prostor ke kreativ-
ním spekulacím,“ dodal.
Média přinášela informace

tom, že vlastní přes 160 ne-
movitostí, o pochybnostech
o pronájmu jedné z nich vino-
hradské nemocnici, privatiza-
ci jeho bytu s ordinací v Praze
1 nebo o milionových ziscích
z klinických studií. Představi-
telé opozičních stran kritizu-

jí v souvislosti s výměnoumi-
nistrů personální politiku
premiéra Babiše. S předsedou
vlády podle šéfa KDU-ČSLMa-
riana Jurečky nechce už ni-
kdo odborně schopný spolu-
pracovat. Také podle poslan-
ce ODS Bohuslava Svobody
již nemá Babiš kde brát.
„Jsem rád, že se neživím poli-
tickou satirou, protože bych
byl dnešním dnem definitiv-
ně bez práce. Adam Vojtěch
možná nikomunikdymoc ne-
vadil, jeho nezvládnutí nástu-
pu druhé vlny pandemie covi-
du a předražené nákupy
ochranných pomůcek ale za-
pomenout nelze,“ uvedl vče-
ra Svoboda. Vláda překonává
v neschopnosti a chaosu
sama sebe, míní šéf Pirátů
Ivan Bartoš. Počet výměn mi-
nistrů zdravotnictví v době
pandemie je podle něj neod-
povědný vůči občanům. „Jde
o zásadní pochybení vlády,
především pak jejího předse-
dy, který není schopen zajis-

tit stabilitu resortu ani důvě-
ryhodného kandidáta bez
skandálů,“ sdělil Bartoš. Aren-
berger podle Bartoše odchází
po sérii „nekonečných průšvi-
hů“.
Předseda lidovcůMarian Ju-

rečka sdělil, že evidentně už
nikdo schopný nechce mít
s Babišovou vládou nic společ-
ného. „A tak se vrací Adam
Vojtěch, který nestihl odejít
na ambasádu do Finska, kam
měl být vyslán. Takto fakt ne-
lze dělat dobrou správu
země,“ konstatoval.
Arenberger učinil jediné

možné rozhodnutí, kteréměl
udělat už dávno, míní šéfka
TOP 09 Markéta Pekarová
Adamová. „Usvědčený pod-
vodník a lhář nemá ve vládě
co dělat. Ještě by se jeho od-
chodemměli inspirovat před-
seda a místopředseda vlády
a zabalit to úplně,“ konstato-
vala. Návrat exministra Vojtě-
cha podle ní ukazuje, že
„vládního cirkusu se nechce

účastnit vůbec nikdo“. I po-
dle šéfa STAN Víta Rakušana
měl Arenberger skončit dří-
ve. „Ministři se točí jako na
orloji a ten orloj se točí stále
rychleji,“ řekl ve Sněmovně
šéf hnutí STAN Vít Raku-
šan. ČTK a iDNES.cz

Citát

Kdyby ta situace nebyla
tragická, byla by komic-
ká. Z té funkce se stala
krátkodobá brigáda
a něco takového si zdra-
votnictví nezaslouží.
MILAN KUBEK
PREZIDENT ČESKÉ LÉKAŘSKÉ KOMORY

inzerce

Vojtěch? Premiér už nemá kde
brát, tepe do Babiše opozice



www.metro.cz DOMOV středa 26. května 2021 09

Spor mezi Českem
a Polskem pokračuje.

Premiér Andrej Babiš jednal na sum-
mitu EU s polským premiérem Ma-
teuszem Morawieckým. Probírali pro
Česko problematický důl Turów. Pol-
sko podle něj poprvé uznalo námitky
Prahy a chce dohodu. Unijní soud mi-
nulý týden v pátek nařídil, aby Polsko
těžbu v dole Turów okamžitě zastavi-
lo, a to až do doby, než se o sporu roz-
hodne (více v boxu). Polský premiér
Mateusz Morawiecki v pondělí řekl,
že se Polsko verdiktu nepodřídí.

„Obě země bymohly uzavřít případ-
nou mezivládní dohodu, ve hře jsou
i finanční kompenzace,“ uvedl pre-
miér Babiš. Morawiecki po jednání
s Babišem v Bruselu tvrdil, že dohoda
je blízko. Obě strany se podle polské-
ho premiéra dohodly také na vytvoře-
ní komise expertů, která bude zkou-
mat vliv těžby na životní prostředí.
Provozovatel dolu, firma PGE, dokon-
čí investice, které mají zabránit mize-
ní vody a pronikání prachu na českou

stranu. V době jednání omožném smí-
ru polská organizace Ruce pryč od
Turówa uspořádala blokádu česko-pol-
ského přechodu u Hrádku nad Nisou
na Liberecku na protest proti nařízení
EU zastavit těžbu uhlí v nedalekém
dole Turów (na snímcích dole). ČTK

REZERVUJTE SI JÍZDU NA
PEUGEOTEMOTIONDAY.CZ

PEUGEOT FINANCE by ESSOX

PEUGEOT
EMOTION DAY

1. 6.–23. 7.
Vyrazte na naši roadshow a otestujte
si modelovou řadu Peugeot včetně

100% elektrických a plug-in hybridních vozů
32MĚST – SOUTĚŽEO ZAJÍMAVÉCENY –

OBČERSTVENÍ

2. 6. MAKROSTODŮLKY 3. 6. ALBERT ČESTLICE 5 .6. PEUGEOT KOPECKÝ4. 6. LENNERMOTORS, Říčany1. 6. OC LETŇANY

Ruce pryč od Turówa, protestují Poláci proti Česku. 2x ČTK

Česko se obává

České úřady se už v únoru obrátily
na evropský soud s žalobou proti rozši-
řování dolu.

● Polsko podle české strany porušuje
unijní právo tím, že umožnilo pokračo-
vání těžby bez posouzení jejího vlivu
na životní prostředí. Lidé z pohraničí
v Libereckém kraji se podobně jako
obyvatelé sousedního Saska obávají
v souvislosti s rozšiřováním dolu vedle
ztráty pitné vody také zvýšeného hlu-
ku, prašnosti a propadu půdy.

● Varšava to odmítá a nedávno schválila
prodloužení provozu dolu až do roku
2044.

Krušovická Šalanda v Rakovníku
hledá nového provozovatele

Ikonická restaurace na Husově
náměstí v Rakovníku bude po le-

tech měnit svého provozovatele.
Prostory Šalandy se těší z rozsáhlé
modernizace, kterou zde před lety
realizovala společnost HEINEKEN.
Pod ni spadá i hrdý lokální pivovar
Krušovice. S cílem udržet vysoký
standard hledají Krušovice nového
partnera, kterého při startu podni-
kání v Rakovnické Šalandě také zá-
sadně podpoří.

Dosavadní provozovatel Šalandy,
Roman Jašek, se po devíti letech
rozhodl zvolnit a věnovat rodině.
Proto jednu ze svých dvou provozo-
ven chce předat dál. Ve spolupráci
s Krušovicemi zde před lety nastavil
kromě moderních interiérů a špičko-
vé pivní úrovně také vysoký standard
gastronomie. „Byla to moje srdeční
záležitost, do které jsemmnohé vložil,
a proto věřím, že je to znát. Vzhledem
k mému dalšímu podnikání jsem ale
již neměl prostor se provozu věnovat
a udržet si zároveň dostatek sou-
kromého času. Těším se, jak se bude
místo dál rozvíjet,“ dodává ke svému
rozhodnutí Roman Jašek.
„Spolupráce i odhodlání, které

do projektu vložil, si moc vážíme.
Panu Jaškovi, jeho ženě i celému
týmu tímto děkujeme za přínos pro
gastronomii v Rakovníku i za budová-
ní dobrého jména našemu pivu Krušo-
vice,“ uvedl za celou naši společnost
Ing. Pavel Slavík.
Královský pivovar Krušovice si ve-

lice váží pravidelných hostů Šalandy
a milovníků svého skvělého piva. Zá-
sadní prioritou tak zůstává udržení
vysoké úrovně provozu. Společnost
udělá maximum pro to, aby společně
s majitelem objektu našla vhodného
provozovatele Šalandy, která se už
stala nedílnou součástí Rakovníka.
Pivovar nového nájemníka pod-

poří v rozjezdu podnikání, poskyt-
ne mu prostředky na vybavení dle
společných představ a v současné
době pomůže i s nájmem. Kromě
těchto benefitů bude mít provozo-
vatel k dispozici jednu až dvě byto-
vé jednotky ve stejné budově. „Naše
Šalanda v Rakovníku je pro nás velmi
důležitá a jsme na ni všichni patřičně
hrdí. Chceme proto, aby k ní měl další
provozovatel obdobný přístup a vá-
šeň,” dodává Pavel Slavík, ředitel pro
gastronomii Královského pivovaru
Krušovice.

Zájemci se o další informace mohou obracet na e-mail
salesCZ@heineken.com nebo telefonicky 724 385 821.

inzerce

Dohoda kvůli
dolu Turów?



DOMOV středa 26. května 2021 10

Vytváření iluzí je domé-
noumalíře Václava Holé-
ho. I proto ho oslovila
armáda, aby pomaloval
vojenské letouny.

„Svojí tvorbou se snažím nedávat oku
diváka nic zadarmo a baví mě svým dí-
lem i provokovat,“ říká akademický
malíř Pavel Holý z Vojenského historic-
kého ústavu Praha. Jeho díla vás oprav-
du donutí kromě zraku zapojit i mo-
zek. Možná i kvůli této jeho charakte-
ristické tvorbě ho před lety oslovili zá-
stupci Vzdušných sil Armády ČR
a díky jeho návrhům se česká vojen-
ská flotila pyšní atraktivním zbarve-
ním českých vojenských letounů.

V minulosti se už podílel na projek-
tu zbarvení letounů vládní letky v še-
dostříbrném nátěru s metalickým
efektem, které provozuje 24. základna
dopravního letectva v pražských Kbe-
lích. Z jeho dílny pochází také návrh
speciální kamufláže letounu L-159
Alca připomínající letoun Spitfire ge-
nerálmajora Františka Peřiny. Nyní se
podepíše i pod konečnou podobu no-
vých armádních vrtulníků.

Nově pořizované stroje v podobě
osmi víceúčelových strojů UH-IY Ve-
nom a čtyř bitevních AH-1Z Viper mají
zbarvení, které se pro naše podmínky
nehodí. Zástupci armády už šli proto
najisto do dílny Vojenského historické-
ho ústavu Praha.

„Když jsem dostal nabídku, abych
vytvořil návrh na nové atraktivní ka-
muflážní schéma pro nové české vo-
jenské vrtulníky, přiznám se, že to
byla úžasná výzva spojená s velkou od-
povědností. Není to o tom, že si může-
te počmárat letoun, jak se vám líbí,
protože u vojenských bitevníků platí
nějaká pravidla a hlavním cílem je ne-
jen oklamat nepřítele, ale v podstatě
udělat letoun neviditelným a tím pá-
dem bezpečným pro posádku,“ vzpo-
míná Pavel Holý.

Jeho definitivnímu návrhu předchá-
zel půlrok pilné práce, kdy detailně

studoval kamufláže vrtulníků ostat-
ních armád světa.

„Musíme vycházet z toho, že největ-
ší hrozba pro vrtulníky se většinou na-
chází na zemi, nikoli ve vzduchu. Hroz-
ba ze vzduchu, což je stíhací letoun,
pozoruje vrtulník radarem a v tomto
případě je zcela nepodstatné, jakou
má vrtulník barvu. Ale ať má jakouko-
li barvu, nestane se nikdy zcela nevidi-
telným. Pokud ale dodržíte určitá pra-
vidla, použijete lomené nebo tlumené
barvy, v našem případě barvy, které
mají šedohnědo, ale třeba i jemně fia-
lový nádech, na okraje siluety stroje
dáte světlé barvy a tmavší doprostřed,
silueta z větší vzdálenosti začne splý-
vat s pozadím a bude působit méně
kontrastně. I kamuflážní schémata
procházejí vývojem. Pokud letectvo po-
užívá vícebarevnou kamufláž, v po-
sledních letech směřuje vývoj k maxi-
málnímu rozbití siluety stroje. Jednot-
livá kamuflážní polemají velmi rozdíl-
nou velikost a je zde výrazná snaha
o potlačení jakékoli pravidelnosti,“ vy-
světluje.

Americké vrtulníky Venom a Viper
obdrží klasickou NATO Standard ka-
mufláž pro středoevropské podmínky.
„Jsou to tři odstíny šedé a jeden odstín
zelené. Barvy odpovídají předpisu
a tyto odstíny jsou už aplikované i jin-
de. V barvách se tedy moc experimen-
tovat nedalo. Co však bude oproti na-
šim dosavadním vrtulníkům Mi-24
a Mi-17 jiné, to je tvar kamuflážních
polí. Ale i tak to nebylo jen bílé plátno
pro volnou tvorbu a kromě toho, že
bude bitevník pěkně vypadat, tak se
musí myslet i na bezpečnost a ochra-
nu celé posádky,“ pokračuje akademic-
ký malíř.

„Kryt reduktoru a ocasní část jsou
u vrtulníků Venom i Viper stejné. Pro-
to mají na těchto místech identickou
i kamufláž. To, comají rozdílné, je střed-
ní a přední část trupu. Světlé barvy je
nutné aplikovat na koncích siluety, a to
proto, aby za letu lépe splývala se
světlou oblohou,“ vysvětluje Holý.Muse-
lo se myslet i na to, aby se vrtulník ne-
prozradil, když vojáci otevřou boční dve-
ře. Stroje budou mít základnu v Náměš-
ti nad Oslavou. JANA DECKEROVÁ, ARMY.CZ

Pavel Holý ukazuje návrh maskování vrtulníku Bell CZAF AH-1 Viper. ARMY.CZ

UDĚLEJME
TEČKU

ZA OBAVAMI
Je v pořádku se ptát.

Další odpovědi na vaše otázky najdete na
www.ceskoockuje.cz

MUDr. Radek Mounajjed, DDS., Ph.D.
lékař, Lékaři pomáhají Česku

PROČ SI NEMOHU
ZVOLIT KONKRÉTNÍ

VAKCÍNU PROTI
COVID-19?

Jeho „plátna“
brázdí oblohu



Konopná péče z řady Cannaderm je k dostání v lékárnách, zdravých výživách nebo na www.cannaderm.cz

Komerční sdělení

Konec babským radám – lupy zničí konopí
Lupy, lupy, lupy… Problém, který
před okolím neukryjete. Ať už vás
trápí lupy suché, volně padající
z vlasů jako sníh, nebo mastné,
jež se vyznačující žlutými ložisky
pevně přichycenými k pokožce
hlavy, vždy je potřeba mít pevné
nervy a hlavně nevěřit babským
povídačkám.
Pokud už vás unavuje zkoušet na lupy všech-
no možné – sůl, ocet nebo citrón, zkuste to

jinak. Je čas to lupům pořádně
osolit s konopným pomoc-
níkem! Sázkou na jistotu je
Capillus šampon proti lupům,
který díky jedinečnému složení poskytuje
maximální účinnost, jelikož zasaženou po-
kožku okamžitě hydratuje, zabraňuje jejímu
dalšímu vysychání a tím i další tvorbě nežá-
doucích lupů. Unikátní kombinace konop-
ného oleje a majoránky posiluje a zaceluje
vlasovou pokožku. Grepová semínka účinně
bojují s přemnoženými kvasinkami, a tak ule-
vují od nepříjemného svědění.

KONOPNÉ
ŘEŠENÍ

VAŠICH PROBLÉMU
Konopí je všestranná bylinka, která se používá

nejen v medicíně, ale například také
v kosmetice. Dejte šanci konopí a vyřešte vaše

neduhy přírodní cestou. Vyzkoušejte tyto
3 konopné pomocníky, kteří by neměli chybět

ve vaší domácí lékárničce.

Konec bolesti zad, svalů a kloubů
Bolesti pohybového aparátu mají snadné a efektivní řešení.
Konopné mazání Mentholka je totiž dostupné i ve formě ná-
plasti. Chladivé náplasti příjemně zchladí a rychle uleví od

bolesti, ztuhlosti i přetížení pohybového aparátu.
Konopné náplasti Mentholka vynikají vysokou účinností při ře-
šení bolesti svalů a zad i komfortním způsobem použití. Jsou ide-
álním prostředkem pro úlevu od přetížení pohybového aparátu
v klidovém režimu. Příjemný chladivý efekt nastává okamžitě po
aplikaci zdravotnického prostředku a přetrvává dlouhé hodiny.
Díky hydrogelové formě náplast lehce přilne k pokožce, ale je mož-
né ji také snadno odstranit bez nepříjemného podráždění pokožky
a trhání chloupků.

Svědění, pálení, nepříjemný
výtok? Nenechte bakteriální
a kvasinkové infekce narušo-
vat váš život. Zastavte je pří-
rodní cestou – konopím!
Konopná mycí emulze Intime účinně
posiluje obranyschopnost intimních
partií a poskytuje úlevu od nepří-
jemných projevů zánětů a infekcí va-
ginální sliznice. Přírodní složení bez
umělých parfémů a barviv spojuje
zvláčňující účinky konopného oleje
s grepovými semínky, mateřídouškou,
tymiánem a mírně kyselým pH a zajistí
vašemu klínu maximální péči. Intime

je vhodná i pro těhotné a
kojící ženy.

STOP vaginálním
infekcím
a zánětům

vašemu klínu max
je vho
kojíc

díky
konopí

Ekzém, kortikoidy, ekzém, korti-
koidy… Nekonečný kolotoč, který
zná každý atopik. Řešení, jak z kola
ven, je přitom snadné. Místo korti-
koidům stačí věřit přírodě.
Kortikoidy jsou synteticky vyráběné steroidní
hormony se schopností potlačovat imunit-
ní reakci pokožky na alergeny – zánět. Jejich
výhodou je rychlé zmírnění svědění, začerve-

nání i pnutí pokožky. Daní za tuto úlevu jsou
však nežádoucí vedlejší účinky a často opětov-
ný návrat problému po jejich vysazení. Zkuste
raději přírodní Exema zklidňující krém bez
vedlejších účinků. Díky složení se sníženým
pH, konopným olejem, bambuckým máslem
a kyselinou mléčnou rychle zmírňuje svědění,
pálení i zarudnutí pokožky a účinně ulevuje
od akutních projevů atopie. Exema zatočí s ek-
zémem, ne s vaší pokožkou.

Zatočte s ekzémem, ne s pokožkou!

KORTIKO
IDY

°



www.metro.cz DOMOV středa 26. května 2021 12

Skupina Ztohoven
upozornila na špat-
né chování Čechů
k přírodě.

Docela opomenutelná byla
v době, kdy Česko řeší neje-
den problém, zpráva o tom,
že jednomu zemědělci někdo
sklidil část řepkového pole.
K akci se přihlásila umělecká
skupina Ztohoven a hned za-
ujala česká média. Kontro-
verzní umělci, kteří na sebe
vminulosti upozornili několi-
ka akcemi (viz box), v poli
pod legendárním Řípem vyse-
kali v řepkovém poli známou
počítačovou postavu Pacma-
na (na snímku dole). „Pac-
man v krajině vyžírá jednotli-
vé složky ekosystému a zane-
chává za sebou monokultur-
ní toxickou poušť,“ uvedla
skupina v prohlášení. „Pac-
man ve společenském životě
likviduje kulturu, individuál-

ní svobody, diverzitu podni-
katelského prostředí a schop-
nost bez zásahu centrálního
plánovače řešit krizové situa-
ce,“ píše se na webu skupiny
Ztohoven.
Posekaná byla podle poli-

cie část pole o rozloze zhruba
sedm hektarů. „Údajný pa-

chatel tohoto činu se mediál-
ně přihlásil. V současné době
prověřujeme, zda se to zaklá-
dá na pravdě, či nikoli,“ řekla
mluvčí policie Veronika Hy-
šplerová. „Případ vyšetřuje-
me pro podezření z trestné-
ho činu poškozování cizí
věci,“ uvedla Hyšplerová. ČTK

Poprvé na sebe upoutala pozor-
nost širší veřejnosti v létě 2007
svým zásahem do vysílání
České televize.

● V pořadu ČT2 Panorama se
objevil simulovaný výbuch
atomové bomby v Krkono-
ších. Poté následovala řada
dalších kontroverzních akcí.
V září 2015 se převlečení za
kominíky dostali na střechu
Pražského hradu, stáhli prezi-
dentskou vlajku a vyvěsili na-
místo ní velké červené trenýr-
ky na protest proti politice
prezidenta Miloše Zemana. Na Hradě PROFIMEDIA.CZ

ZUZANA ŘÍHOVÁ
Cestou špendlíků nebo jehel

Vesnický román, který chcete číst v bezpečí města

KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ
V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

Fotka nad polem, kde řádila postava z počítačových her – Pacman. ZTOHOVEN

Zlínský kraj zasáhla
realitní horečka
Mnozí realitní makléři říkají, že
taková situace na trhu nebyla už
dlouho. Volné byty se prodávají
v řádu dnů a mnohdy ani nejdou
do veřejné nabídky. Není proto
divu, že ceny bytů v panelových
domech ve Zlínském kraji letí na-
horu. Zároveň se ale také zvyšuje
úroveň bydlení. Zájem o volné
byty je enormní a mezi lidmi je
dost peněz, které mnohdy chtějí
uložit do nemovitosti. „Teď jsme
prodali pět bytů v paneláku hned
po první prohlídce. Pokud není

cena přemrštěná, do týdne se na-
jde kupec,“ popisuje Petr Růžička
z kroměřížské pobočky realitní
kanceláře Sting.

Pokuta za koupání
v NP Šumava
Za aroganci a ztrátu respektu
k přírodě označila Správa Národ-
ního parku Šumava chování
muže, který se v uplynulých
dnech nechal vyfotit při plavání
v Plešném jezeře. Fotografii pak
vystavil na Facebooku. Hrozí mu
až stotisícová pokuta. iDNES.cz

Akce skupiny Ztohoven

Krátce

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Pole s řepkou
sežral Pacman



www.metro.cz DOMOV středa 26. května 2021 13

Sviť, měsíčku, sviť,
ať mi šije niť! Luna
sice pořád z nebe
nezmizela, umění
šít se ale vytrácí.
Nejen z profesionál-
ního světa.

Kdo jste ještě zažil v prvních
letech základní školy ruční
práce, při nichž se i kluci učí-
vali přišívat knoflíky, zašívat
díru na ponožce a přední
nebo zadní steh, zvedněte
ruce. Učila se to nejen děvča-
ta, ale i chlapci. Možná mezi
vámi vámi budou ještě čtyři-
cátníci. Mladší už ale v na-
prosté většině školní výuku
„domácích prací“ nezažili.

Mívala ze šití jedničku
„Ve škole jsem to neměl,

ale protože jsem byl skaut,
tak jsme si museli přišívat
nášivky na košile, takže tyhle
věci zvládám,“ říká náš re-
dakční kolega, čtyřicátník,
který prošel skautským výcvi-
kem. Absenci šití ve školách
potvrzuje i Jitka. Dvě z jejích
tří dětí už chodí na první stu-
peň. „Zatím nic takového ne-
měly, ale já mívala ze školní-
ho šití ve druhé a třetí třídě
jedničku!“ chlubí se Jitka,mo-
mentálně v domácnosti. „My,
děti semdesátek, jsme v tom-
to směru měly štěstí, ale
dneska aby člověk švadlenu
pohledal,“ konstatuje Lucie
z Děčína, která ještě vyšívání
v rámci výuky zažila.

Místo tří tříd jen jedna,
ale pouze poloviční
Větší nářky v současnosti

uslyšíte od těch, kteří budou-
cí mistryně a mistry jehly vy-

chovávají. Například oděvní
průmyslovky. „Obor Krejčí
otevíráme na naší škole kaž-
dý rok,“ řekla deníku Metro
Eva Solnařová, ředitelka
Střední školy oděvní a služeb
z Vizovic. Přiznává, že dřív se
pravidelně otevíraly až tři tří-
dy, kde bývalo kolem třiceti
žáků, od roku 2010 zahajují
školní rok jen s jednou a s pat-
nácti žáky v lavicích. Přitom
zájem ze strany krejčovství

není malý. „Volají, že by si
vzaly na praxi a postupně u
nich zaučily i třicet žáků,“ vy-
světluje ředitelka vizovické
školy. Do oboru, který je vy-
chovává pro zakázková krej-
čovství, se hlásí převážně děv-
čata, ale na vizovickou oděv-
ní školu nastoupí každý rok
i jeden nebo dva chlapci. Ško-
la, která má od Asociace tex-
tilního, oděvního a kožeděl-
ného průmyslu Zlatý diplom,

semůže chlubit i úspěchy jak
v českých celostátních, tak
mezinárodních soutěžích.

To, co navrhnou, by měli
zvládnout také ušít
V pražských Holešovicích

má sídlo Střední průmyslová
škola oděvní, na kterou lze
hned po ukončení navázat
denním studiem na Vyšší od-
borné škole oděvního návr-
hářství. Ta první naučí stu-

dentky i studenty napří-
klad klasickou metodu rýso-
vání střihů, o práci s jehlou
a nití nemluvě. Ale už tady be-
rou v úvahu imoderní techni-
ku a programy, které oděvní
průmysl 21. století provázejí.
Přesto se tu stále klade důraz
i na poctivou krejčovinu.
„Samozřejmě že naši stu-

denti, i na střední i na vyšší
odborné škole, umějí šít,“
říká Česlav Jaroš, známý čes-
ký návrhář, který na vyšší od-
borné škole předává zkuše-
nosti novým generacím.
„Sami si realizují všechnymo-
dely, které vymyslí a navrh-
nou až do konce. Je to proto,
aby poznali řemeslo a aby po-
znali, jestli jsou jejich nápa-
dy realizovatelné,“ připomí-
ná Jaroš.

Současní kantoři nemají
nástupce
Problémem odborných

škol však není jenomnedosta-
tek žáků. „Vymírají“ i ti, kteří
mohou své zkušenosti z prak-
tické krejčoviny předávat
dál. „Mám kolegy, kteří se vy-
učili v osmdesátých nebo ješ-
tě v devadesátých letech, je
jim od padesáti do šedesáti
i víc a pak už jemezera,“ popi-
suje situaci v oboru Česlav Ja-
roš. Velké firmy, jako byl tře-
ba OP Prostějov nebo Oděvní
tvorba, které si vychovávaly
vlastní krejčové a krejčí pro
vlastní potřeby a provoz, už
neexistují.
Krejčovské řemeslo přesta-

lo být před čtvrtstoletím, po-
dobně jako mnohé další obo-
ry, atraktivní, šití se přesunu-
lo z Evropy do levnéAsie. Mla-
dí návrháři mají sice spoustu
nápadů, ale hrozí jim nebez-
pečí, že nebude nikdo, kdo
by jejich výtvory dovedně
a pečlivě ušil. PAVEL HRABICA

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Díky OF 20 a voděodolnému
složení chrání pokožku
před slunečním zářením.
Poskytuje ochranu před
slunečními paprsky s UVA
a UVB filtry a hydratuje
po dobu 24 hodin. SUNDANCE

mléko na opalování
OF 20
200 ml

5990
29,95 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 18.01.2020 59,90Kč

Kč

Oblečení tiskem?

Do oděvního průmyslu
silně zasahuje digitalizace.

● V počátcích jsou pokusy, že
šaty vymodelují počítačové
programy přesně podle tě-
lesných proporcí zákazníka.

● Poté je z moderních materiá-
lů vystříhá, vytiskne a místo
šití „svaří“ robotický stroj.

● Kvůli tomu, aby se nevyrábě-
ly oděvy, které se nakonec
neprodají, by si je zákazník
vyzkoušel nejdříve ve virtuál-
ní realitě, až pak by je stroje
„ušily“.

Velký propad

128
Ještě v roce 1996 se mohly
budoucí krejčové (ale i krejčí)
přihlásit ke studiu na téměř
sto třiceti školách. V součas-
nosti jich není v celém Česku
už ani deset.

1/3
Zájem o obor a výuku profe-
sionálního šití se za posled-
ních pětadvacet let propadl
na třetinu. Samostatný obor
švadlena už nikde nenabízejí.

„Kraťasy“
Legendární krátké kalhoty
nově zvoleného preziden-
ta v roce 1989. Tradovalo
se, že za to mohl krejčí.
Ten v tom byl zcela nevin-
ně. Budoucí hlavě státu pů-
vodně zkoušel totiž kalho-
ty k obleku s páskem. Jen-
že Havel měl mírné bříško
a v den volby zjistil, že mu
kalhoty padají, proto na-
hradil pásek kšandami.
Ty sice kalhoty držely, ale
současně je vytáhly naho-
ru a zkrátily délku nohavic.
Havlovi příznivci si v den
jeho úmrtí pravidelně kasa-
jí nohavice do příslušné
délky nad kotníky. MAFRA

inzerce

Šití knoflíků a látání ponožek
se už děti nemají kde naučit



www.metro.cz TÉMA středa 26. května 2021 14

Největší.RK 5000/R10
Rypadlo v Dole ČSA Most vzniklo ve
dvou exemplářích. Toto je z roku
1983, dvojče v Chabařovicích skonči-
lo částečně ve šrotu, částečně bylo
zkanibalizováno na náhradní díly. Ko-
rečkové rypadlo odstartovalo pouť po-
vrchovým dolem pod zámkem Jezeří.
Měří na délku 160 metrů, na výšku
čtyřicet. Přišlo na 246 milionů čes-
koslovenských korun. Obrovský
stroj, největší u nás, vážil přes pět ti-
síc tun a byl teoreticky schopen tabul-
kově denně odrýpat téměř pět tisíc
tun zeminy. V reálu to bývala asi polo-
vina. Za 33 let služby odkrylo přes
155 milionů krychlových metrů ze-
miny, pod kterými menší rypadla do-
lovala hnědé podkrušhohorské uhlí.
Za dobu svého života prošlo třemi ge-
nerálkami. Obsluhovalo ho kolem
dvanácti lidí, ke konci už jen šest.
Společnost Sev.en Energy chce v rám-
ci Uhelných safari zavést návštěvníky
i na tento kolos, je na něm už připra-
vený „vyhlídkový“ okruh. Rypadlo
ukončilo provoz na Vánoce 2016.

Apollo.Kráčející gigant
Mnohatisícitunový kolos se pohyboval po velké „noze“, kte-
ré se podle kuželovitého tvaru přezdívalo Apollo (horní
foto). Písty ho nadzvedly a posunuly vždy o něco přes metr.
Třicet metrů zvládl tento novodobý mamut asi za hodinu
a půl. Ke stabilitě zadní části pomáhala menší noha, té se
říká „malé Apollo“. Uvnitř toho velkého (snímek uprostřed)
se to během kráčení otřásalo jako při zemětřesení. K pohybu
a různým dalším manévrům i provozu sloužila i řada dalších
strojů a pomocných vozidel (dolní fotografie). Návštěva stro-
je je nezapomenutelným zážitkem.

38 lopat.Miliony ročně
Korečkový řetěz má 38 obrovských
lžic a váží dohromady 230 tun. Do jed-
né se vešly asi tři kubíky zeminy, kte-
ré pak putovaly do drtičky. Nejvíc ze-
miny ukouslo rypadlo v roce 2007,
a to 7 milionů kubíků. Rozmělněnou
směs nejrůznějších hornin vyplivl na
opačném konci pásový dopravník.
K provozu rýpacího systému i k provo-
zu kráčejícího mechanismu potřebo-
valo rypadlo náplň 15 tisíc litrů oleje.
Jestli nakonec skončí i tento exem-
plář ve šrotu, nebo zůstane navždy
atrakcí pro návštěvníky, se ještě neví.
V budoucnu by v jámě po dolu měla
vzniknout zóna s vodní plochou, ko-
merční objekty a také obytné domy.

V posledním
mastodontovi
pod Jezeřím

TEXT: PAVEL HRABICA FOTO: 5xMETRO

FOTOSTRANA



www.metro.cz SVĚT středa 26. května 2021 15

Má 55 let
Helena Bonhamová Carte-
rová, narozená 26. května
1966, je herečkou se širo-
kým rejstříkem – umí být
svůdnou femme fatale
i ohavnou čarodějnicí,
také viktoriánskou šlechtič-
nou, narkomankou či vra-
žedkyní. Ztvárnila rovněž
královnu Alžbětu ve filmu
Králova řeč a nejnověji
i její dceru, princeznu Mar-
garet, v oceněném seriálu
platformy Netflix s názvem
Koruna. S americkým reži-
sérem Timem Burtonem
mají dvě děti. Rozešli se
koncem roku 2014. ČTK

Za čtyři týdny se
v Bělorusku
výrazně omezí
svoboda médií.

„Novináři nově nesmějí infor-
movat v reálném čase o nepo-
volených demonstracích.“ Tě-
mito slovy hovoří zákon, kte-
rý podepsal běloruský vůdce
Alexandr Lukašenko.
Nová právní norma rovněž

zakazuje zveřejňovat bez po-
volení vmédiích a na interne-
tu výsledky průzkumů míně-
ní, jež se týkají společen-
sko-politické situace, napsala
agentura Belta. „Zavádí se
zákaz informovat v reálném
čase o hromadných akcích,
jež porušují stanovená pravi-
dla, s cílem jejich populariza-
ce či propagování,“ oznámila
podle Belty běloruská prezi-
dentská kancelář k úpravě zá-
kona o hromadných akcích.

Poslední svobodnější měsíc
Zveřejněné prohlášení rov-

něž upřesňuje, že novináři
může být odňata akreditace,
poruší-li pravidla akreditace
či pokud jím šířené informa-
ce „nebudou odpovídat sku-
tečnosti nebo budou kazit po-
věst organizace, která noviná-
ři akreditaci poskytla“.
Upravený zákon o médiích

dále také zakazuje zveřejňo-

vat závěry průzkumů veřejné-
homínění, které se týkají spo-
lečensko-politické oblasti i in-
ternetových odkazů na zprá-
vy, a materiály obsahující in-
formace, jejichž šíření je zaká-
záno. Změny v obou zákonech
nabudou účinnosti za měsíc.

Pratasevič není jediný
Běloruské úřady po srpno-

vých prezidentských vol-
bách, které opozice považuje

za zmanipulované a které ne-
uznává ani EU, zintenzivňují
umlčování kritiků režimu
Alexandra Lukašenka.
V únoru například bělorus-

ký soud poslal na dva roky za
mříže dvě redaktorky televiz-
ní stanice Belsat, jež byly za-
drženy přímo při natáčení re-
portáže o protestní akci.
V neděli byl po nuceném

přistání komerčního letu
v Minsku zatčen opoziční no-

vinář Raman Pratasevič. Mi-
nulý týden běloruské úřady
zablokovaly web největšího
nezávislého zpravodajského
portálu v zemi Tut.by a zadr-
žely členy jeho redakce.
K nejčerstvějšímu zákroku

proti došlo včera. K trestům
odnětí svobody od čtyř do sed-
mi let byl odsouzen vůdce jed-
né z běloruských opozičních
stran, Pavel Sevjaryněc, a šest
dalších opozičníků. ČTKRaman Pratasevič

Spojené státy plně podporují
právo Izraele na sebeobranu.
Po setkání s izraelským pre-
miérem Benjaminem Netan-
jahuem to řekl šéf americké
diplomacie Antony Blinken.
Podle něj ale mezinárodní
společenství musí pomoci při
obnově Pásma Gazy těžce za-
saženého nedávnými boji
mezi Izraelem a palestin-
ským hnutím Hamas.
USA na obnovu Gazy vý-

znamně přispějí, je ale třeba
zajistit, aby z pomoci neprofi-
toval Hamas, uvedl ministr

Blinken. „Je nám zřejmé, že
máme-li zabránit dalším ná-
silnostem, musíme využít
prostor vytvořený příměřím
a vyřešit řadu problémů včet-
ně humanitární krize v Gaze
a začít s obnovou,“ zdůraznil
šéf diplomacie USA.
Blinkenova blízkovýchod-

ní cesta potrvá do čtvrtka
a povede i do Egypta a Jordán-
ska, kde se americký ministr
sejde s egyptským preziden-
tem Abdalem Fattáhem Sí-
sím a jordánským králem Ab-
dulláhem. ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Zklidňuje pokožku podpaží
a chrání před nepříjemným
pachem. Pro krásné a pěstěné
podpaží s efektivní 24hodinovou
ochranou. Nezanechává žluté
skvrny na bílém oblečení
ani bílé stopy na černém.
Bez alkoholu a mikropastů. Balea

deo sprej
antitranspirant 5v1
200 ml

2990
15 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 10.06.2020 29,90Kč

Kč

Krátce

Zbraň do kapsy,
bez průkazu
Republikány kontrolova-
ný parlament Texasu
schválil zákon, jenž by
umožnil obyvatelům dru-
hého nejlidnatějšího stá-
tu USA skrytě nosit pisto-
le bez jakéhokoli průka-
zu či absolvování bezpeč-
nostní prověrky. Republi-
kánský guvernér Greg
Abbott slíbil, že opatření
podepíše. Texas tak smě-
řuje k odstranění jedné
ze svých posledních re-
strikcí na držení zbraní.

Kurzy budou
také on-line
Světová zdravotnická or-
ganizace WHO založí
vlastní akademii, kde
bude vzdělávat zdravot-
níky. Škola vznikne ve
francouzském Lyonu,
první studenti by do ní
měli nastoupit v roce
2023, on-line kurzy na-
bídne již letos v létě. ČTK

Alexandr Lukašenko 2x AP

inzerce

Lukašenkův režim pokračuje
v plíživém utahování šroubů

Gaza. Obnova je nutná,
nesmí z ní těžit Hamas

PROFIMEDIA.CZ



www.metro.cz SVĚT středa 26. května 2021 16

Britské ostrovy
se dostávají do
covidové izolace.

Rakousko zakázalo přímé
lety a návštěvy turistů z Britá-
nie. Důvodem je četný výskyt
vysoce nakažlivé takzvané in-
dické varianty koronaviru ve
Spojenémkrálovství, oznámi-
lo rakouské ministerstvo
zdravotnictví. „Do Rakouska
mohou z Británie cestovat ra-
kouští občané nebo lidé, kte-
ří v zemi mají trvalý pobyt,“
upřesnil ministr zdravotnic-
tví Wolfgang Mückstein.

Po boku Brazílie či JAR
Na rakouském seznamu

„států s variantami viru“ se
Británie přiřadila k Brazílii,
Indii a Jihoafrické republice.
Z těchto zemí jsou příjezdy
povoleny jen ve velmi omeze-
ném počtu případů. „V zása-

dě smí do země vstoupit jen
rakouští občané a lidé, kteří
mají v Rakousku trvalý pobyt
nebo tu obvykle pobývají,“
uvedlo ministerstvo.
Cesty z Británie do Rakous-

ka jsoumožné také z humani-
tárních důvodů nebo v přípa-
dech, kdy je to v národním zá-
jmu. Zákaz turistických cest
do Rakouska z ostrovního
království platí ode včerej-
ška, ale přílety budou zakázá-
ny až od 1. června.

Znepokojivá mutace
Rakouské ministerstvo

zdravotnictví se v prohlášení
odvolává na Světovou zdra-
votnickou organizaci WHO
a anglický úřad veřejného
zdraví, které považují mutaci
s označením B.1.617.2, po-
prvé odhalenou v Indii, za
„znepokojující variantu“.
V Británii v posledních

dnech opět rostou počty nově
nakažených, ale celkově je
počet nakažených stále níz-

ký. Počet pacientů s covi-
dem-19 v nemocnicích minu-
lý týden klesl na nejnižší úro-
veň od září. Rychle však ros-
tou ohniska varianty
B.1.617.2.

Německo inspirovalo
Vídeň svým krokem násle-

dovala Berlín – Británie se již
minulý pátek vrátila na ně-
mecký seznam oblastí s muta-
cemi koronaviru. Toto nejpřís-
nější hodnocení znamená, že
volně cestovat z Británie do Ně-
mecka nemohou ani plně oč-
kovaní či ti, kteří covid-19 již
prodělali. Povinná je bez vý-
jimky dvoutýdenní karanténa,
kterou nebude možné zkrátit
ani dodatečným testem.
V Rakousku je epidemie na

ústupu. V zemi s necelými de-
víti miliony obyvatel přibylo
za posledních 24 hodin 398 in-
fikovaných a čtyři úmrtí. Alp-
ská země má zatím malý po-
čet výskytů indické varianty
koronaviru. ČTK

Miloval jazz, box a auta
Do dějin jazzové hudby se americký trumpetista a sklada-
tel Miles Davis, narozený 26. května 1926, zapsal jako
průkopník nových stylů. S jeho jménem je spojen nástup
chladného jazzu v 50. letech, hard bopu v následujícím
desetiletí a ještě později stylu označovaného jako fusion
a založeného na spojení elektronického jazzu s rockem.
Davis, milovník rychlých aut a boxu, žil vždy na hraně
a žádná žena s ním dlouho nevydržela. Byl třikrát ženatý.
Zemřel 28. září 1991 v kalifornské Santa Monice. ČTK

Indická mutace
zneklidnila Vídeň

REDFERNS

inzerce



www.metro.cz KULTURA středa 26. května 2021 17

Že česká dovolená není bez
knihy, to není jen pořekadlo.
V dubnu a květnu se na čes-
kém knižním trhu – přede-
vším v rámci přípravy na let-
ní sezonu – prodá asi pětina
všech knih (o něco málo sil-
nější bývají jen Vánoce). Týká
se to nejen nových titulů, ale
také knížek z druhé ruky – an-
tikvariátů nebo knižních se-
cond handů. A zatímco loni
vinou koronavirové pande-
mie ovládly část žebříčku

knížky věnující se katastrofic-
kým scénářům, letos to bu-
dou vraždy a tituly podporují-
cí letní lenošení. Žebříček nej-
žádanějších letních titulů se-
stavil největší český knižní se-
cond hand Knihobot.cz.
Mezi detektivkami jsou ob-

líbené hlavně ty severské, ale
vůbec nejprodávanější na
zmíněném serveru je Šifra
mistra Leonarda od Daniela
Browna, tedy kniha osmnáct
let stará.

V kategorii Lehké čtení se
daří domácím autorům, ať už
je to Patrik Hartl a jeho dílo
Nejlepší víkend, nebo Radka
Třeštíková s Bábovkami.
„Jedná se o tituly, které ku-

pujeme vyloženě kvůli relaxa-
ci. Od kterých námnevadí od-
bíhat a vracet se k nim třeba
několikrát denně. K prodeji
se k nám vrací až jako vánoč-
ní dárky, které nezaujal,“ vy-
světluje Kristýna Hladíková
z webu Knihobot.cz. MET

Festival zahájí Jiří
Suchý a orchestr di-
vadla Semafor.

Organizátoři mezinárodního
hudebního festivalu Struny
podzimu, který letos slaví
25 let, letos uspořádají samo-
statný festival Prague
Sounds. Uskuteční se od 2. do
8. září z převážné části na plo-
voucí scéně na Vltavě, jež stej-
ně jako loni vyroste u Slovan-
ského ostrova. Samotný festi-
val Struny podzimu se bude

konat v obvyklém termínu
od října do listopadu.
Prague Sounds zahájí

2. září Jiří Suchý s or-
chestrem divadla Semafor.
„Teď máme plnou hlavu
zkoušení koncertu s názvem
Konečně, který bude na začát-
ku června v divadle Semafor,
takže toho nevím o Prague
Sounds tolik. Vím, že si
máme pokudmožno vzpome-
nout na písničky o vodě, ale
samozřejmě jich nemáme to-
lik, aby to stačilo na celý pro-
gram,“ řekl Suchý.
„Na Konečně budeme do-

konce prodávat vstupenky na

zkoušky, které pro diváky bý-
vají větším zážitkem než sa-
motné představení. Některé
písně z koncertu Konečně za-
zní i na tom vltavském před-
stavení. Takže díky zkouš-
kám budeme mít takzvaně
předvařenou rejži,“ dodal.
Na festivalu Prague Sounds

dále vystoupí 4. září v Rudolfi-
nu americký violoncellista
Yo-Yo Ma. O dva dny později
multiinstrumentalista a skla-
datel Jiří Slavík na plovoucí
scéně se souborem Ondráš
a hráčem na lidové nástroje
Marianem Friedlem předsta-
ví projekt kRok za kRokem.

Na stejném místě se 7. září
představí jazzový klavírista
Brad Mehldau a zpěvák Ian
Bostridge ve společném pro-
jektu vycházejícím mimo
jiné z tvorbyWilliama Shake-
speara a Johanna Wolfganga
von Goetha. Festival na Vlta-
vě 8. září zakončí americká
zpěvačka Lizz Wrightová.
Doprovodný program na-

zvaný Offstrings nabídne ve
spolupráci s Centrem umění
DOX hudební experiment na
pomezí výtvarného umění,
koncertu a dramatu v podání
Francka Vigrouxe, který vy-
stoupí 8. a 9. září v DOX+. ČTK

Knihy. Češi letos stráví léto
s vraždami nebo Hartlem

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

DORUČENÍ
ZDARMA
U NÁKUPU OD 1290 Kč*

dm.cz

Zubní pasta s výtažky z bylin
chrání zuby před vznikem
zubního kazu, posiluje dásně
a spolehlivě eliminuje povlak.
Vhodná pro vegany.

Dontodent
zubní pasta
s výtažky bylin
125 ml

1990
15,90 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 19.09.2017 19,90Kč

Kč Švandovo
Hru Ať vejde ten pravý
uvede v sobotu v premié-
ře Švandovo divadlo. In-
scenaci stojící na pomezí
severské detektivky, upír-
ské romance a psycholo-
gického dramatu režíruje
Jan Holec. V roli ústřední
dvojice se představí Deni-
sa Barešová (na snímku)
a Oskar Hes. PATRIK BORECKÝ

Jiří Suchý MAFRA

Chinaski se dočkali turné
Rok a půl si museli počkat fanoušci kapely Chinaski na
koncerty k albu 11. Turné se kvůli pandemii třikrát posu-
nulo. Nakonec se místo hal uskuteční v červnu pod širým
nebem. Kapela se zastaví v Liberci, Jičíně, Pardubicích,
Ostravě, Olomouci, Praze, Třebíči, Brně a Českých Budějo-
vicích. Vstupenky jsou k mání v síti TicketLive. TOMÁŠ BERAN

inzerce

Krátce

Změnili místo
Pořadatelé Mezinárodní-
ho hudebního festivalu
Leoše Janáčka přesunuli
úvodní koncert. Důvo-
dem je nepříznivá před-
pověď počasí. Původně
se první koncert letošní-
ho ročníku měl konat
pod širým nebem v areá-
lu Slezskoostravského
hradu. Vinou avizova-
ných srážek se nakonec
bude konat zítra v Domě
kultury města Ostravy.

Jedou za hranice
Čeští autoři se po téměř
roční odmlce vracejí do
zahraničí. Míří na festiva-
ly do Německa, Francie,
Slovinska či Polska. Na-
příklad na festival
Leipzig Liest Extra 21,
který se odehrává po ce-
lém městě a začal včera,
jsou či budou osobně Iva
Procházková, Marek To-
man a Jaroslav Rudiš. Já-
chym Topol míří do Fran-
cie a Marek Šindelka
do Slovinska. ČTK

V září se rozezní Prague Sounds



www.metro.cz KULTURA středa 26. května 2021 18

Seriál Strážce strea-
mu najdete každý
pátek na Metro.cz.

Na jedné straně stísněná sci-fi
o přežití v uzavřeném prosto-
ru, na straně druhé moderní
variace na hitchcockovskou
klasiku, kde hlavní hrdinka
rovněž tráví většinu stopáže
na jednom místě, zato obleče-
ná v županu či teplácích. Na
obrazovky Netflixu v posled-
ních dnech doputovaly hned
dva komorní thrillery, které
lze bez váhání označit jako
one-woman show. Jedná se
o filmy Kyslík a Žena v okně.

Na fakt, že se občas zaměřu-
ji ve Strážci streamu na dva ti-
tuly zároveň, jste již jako čte-
náři zvyklí. Někdy se to holt
nabízí, třeba jako když jsem
porovnával filmy Dámský
gambit s Wonder Woman
1984. Snímky Kyslík a Žena
v okně mají společného něko-
lik věcí. Předně jde v obou pří-
padech o komorněji pojaté
thrillery, které jsou stejně dob-
ré, jako je dobrý scénář, a pře-

devším herecký výkon hlavní
hrdinky. V případě Kyslíku se
povedlo obojí, Ženu v okně
ale podruhé vynechám.

Ženská, neudus se!
Alexandre Aja natočil v pří-

padě Kyslíku film, který sice
neobjevuje žánrovou Ameri-
ku, rozhodně však umí udr-
žet napětí i stísněnou atmo-
sféru od začátku až do konce.
O příběhu je dobré vědět co
nejméně. Ve filmu sledujeme
neznámou ženu, která se pro-
bouzí v uzamčené zdravotnic-
ké kryokomoře. Má amnézii,
nemůže se dostat ven, poma-
lu dochází vzduch a její jedi-
né spojení se světem předsta-

vuje umělá inteligence zvaná
M.I.L.O. Plán je tedy jasný, hr-
dinka musí vypátrat, jak se
do komory dostala, a vymys-
let, jak se z ní vylámat bez
úhony ven. Ideálně by se tak
mělo stát dříve, než se udusí.

Komorní thrillery odehráva-
jící se na jednommístě a větši-
nou s jednímhercem jsou sko-
ro až subžánrem. Nemusím
dodávat, že jej mám moc rád.
Jistě tomáte podobně. V přípa-
dě Kyslíku do výsledného díla
režisér protlačil poctivé fil-
mařské řemeslo i příjemný
sci-fi vizuál. O hlavní postavu
se ale příliš bát nebudete, a to
přesto, že herečka Mélanie
Laurentová předvádí herec-

kou první ligu. Fandy komor-
ních thrillerů Kyslík potěší.
Možná bych vytknul natahova-
nou poslední třetinu. Jinak se
však může u mě snímek klid-
ně řadit k filmu Pohřben zaži-
va s Ryanem Reynoldsem.
S tímhle filmemmáKyslík vel-
mimnoho společného. Výbor-
ná je také sedm let stará Noč-
ní jízda s Tomem Hardym či
Telefonní budka z roku 2002.
Sakra, ten čas ale letí.

Nudná pocta mistrovi
Snímek Žena v okně to

nemá u diváků momentálně
jednoduché a já do něj nechci
příliš kopat. Děj je následující.
Psycholožka v podání Amy
Adamsové je kvůli fobii uvěz-
něná ve svém domě. Jejím ko-
níčkem je sledovat okolí, tedy
i rodinu, která se čerstvě na-
stěhovala do protějšího
domu. Postupně se setká s její-
mi členy a začne být přesvěd-
čena, že došlo k tragickému
zločinu. Protože je ale perma-
nentně sjetá a ovíněná, poli-
cie jí příliš nevěří.

Největšími klady filmu je
hudba Dannyho Elfmana a ka-
mera Bruna Delbonnela (Amé-

lie z Montmartru). Tím to ale
zamě de facto vadne. Trampo-
ty Amy permanentně navleče-
né do županu bloudící nehos-
tinnými kulisami děsivého
domu mě zkrátka moc nebra-
ly. Film je podobně jako Dis-
turbia z roku 2007 přiznanou
poctou a částečným remakem
kultovního snímku Alfréda
Hitchcocka Okno do dvora.
Ten už nicméně vykrádal
před třemi lety vydaný knižní
bestseller Žena v okně, ze kte-
rého oficiálně současný sní-
mek vychází. Amy Adamsová
by chtěla být na plátněmoder-
ní verzí svého předchůdce Ja-
mese Stewarta, nemá však
k dispozici dobrý scénář, ved-
lejší charaktery ani nějaký
zvrat, jež by tohle neoriginál-
ní drama pozvedly z průměru.

Žena v okně není snímek,
který by vás naštval. Jen exis-
tuje mnoho lepších a nemuse-
jí být od Hitchcocka. I když –
přece jen si do Ženy v okně
kopnu. Dlouho se mi nestalo,
že jsem takhle rychle vytušil,
kdo je vrah. A účast Anthony-
ho Mackieho či Julianne Moo-
rové považuji za promarně-
nou šanci. FILIP JAROŠEVSKÝ

Kyslík je film, který umí udržet napětí až do konce. NETFLIX

Příměstské tábory Na Výstavišti

Léto Na Vystavišti Léto Na Vystavišti Léto Na Vystavišti Léto Na Vystavišti Léto Na Vystavišti Léto Na Vystavišti Léto

Pro děti 5–12 let
Ceny od 2 890 Kč

Turnusy:
• pohádkový
• fotografický
• výtvarný
• dobrodružný

• astronomický
• sportovní
• parkourový
• inline

Letní příměstské tábory s velkým
výběrem tématických zaměření.
Od 5. července do konce srpna.
Po–pá od 7:00 do 17:00 hod.

Přihlášky a informace:
navystavisti.cz/primestske-tabory

inzerce

Komorní thrillery umějí znudit



CENA PO SLEVĚ

162 000 Kč
UŠETŘÍTE

13 000 Kč

PŮVODNÍ CENA

175 000 Kč

ŠKODA OCTAVIA II 1.4 TSI, 90KW

2009, benzín, kombi, 5dv., černá metalíza, 6× airbag, ABS,
klimatizace, centrál, el. zrcátka, manuál, mlhovky, nastavitel-
ný volant, palubní počítač, ESP, tempomat, vyhřívaná zrcátka,
ližiny, ukotvení ISOFIX, park. asistent vzadu, 2 vyhřívaná seda-
dla, rádio s MP3, loketní opěrka, el. přední okna

CENA PO SLEVĚ

128 000 Kč
UŠETŘÍTE

10 000 Kč

PŮVODNÍ CENA

138 000 Kč

ŠKODA FABIA II 1.2 TSI, 63KW

2012, benzín, kombi, 5dv., šedá metalíza, 4× airbag, ABS, el.
zrcátka, klimatizace, manuální převodovka, mlhovky, nastavi-
telný volant, palubní počítač, posilovač řízení, tempomat, vy-
hřívaná zrcátka, loketní opěrka, rádio s MP3, ukotvení ISOFIX
pro dětské sedačky, ližiny, el. přední okna

CENA PO SLEVĚ

124 000 Kč
UŠETŘÍTE

6 000 Kč

PŮVODNÍ CENA

130 000 Kč

TOYOTA AURIS 2.0 D-4D, 93KW

2011, diesel, hatchback, 5dv., stříbrná metalíza, 4× airbag, ABS,
automat. klimatizace, centrál, el. okna/zrcátka, manuál, mlhov-
ky, multifunkční volant, nastavitelný volant, palubní počítač,
posilovač řízení, ESP, tempomat, loketní opěrka, rádio s MP3,
dvouzónová klimatizace, ukotvení ISOFIX

CENA PO SLEVĚ

169 000 Kč
UŠETŘÍTE

11 000 Kč

PŮVODNÍ CENA

180 000 Kč

KIA CEED 1.6 CRDI, 94KW

2013, diesel, hatchback, 5dv., hnědá metalíza, 6× airbag, ABS,
centrál, el. zrcátka, imobilizér, klimatizace, manuál, multifunkč-
ní volant, nastavitelný volant, palubní počítač, posilovač říze-
ní, ASR, ESP, tónovaná skla, loketní opěrka, rádio s MP3, USB,
ISOFIX, automatické denní svícení, el. přední okna

CENA PO SLEVĚ

200 000 Kč
UŠETŘÍTE

20 000 Kč

PŮVODNÍ CENA

220 000 Kč

ŠKODA RAPID 1.6 TDI, 66KW

2013, diesel, hatchback, 5dv., červená, 6× airbag, ABS, CD pře-
hrávač, centrál, el. zrcátka, klimatizace, manuál, mlhovky, ESP,
tónovaná skla, vyhřívaná zrcátka, pravidelný servis, automa-
tické denní svícení, ISOFIX, USB připojení, koupeno nové v ČR,
servisní knížka, loketní opěrka, 2. majitel, el. přední okna

CENA PO SLEVĚ

84 000 Kč
UŠETŘÍTE

11 000 Kč

PŮVODNÍ CENA

95 000 Kč

FORD C-MAX 1.6 TDCI, 80KW

2009, diesel, MPV, 5dv., černá metalíza, 6× airbag, ABS, au-
tomat. klimatizace, CD přehrávač, centrál, el. okna/zrcátka,
manuál, mlhovky, multifunkční volant, příprava pro telefon,
senzor světel, tempomat, tónovaná skla, loketní opěrka, park.
asistent vpředu i vzadu, samostmívací zpětné zrcátko

íc90
Slevy až

vám,
šetříte!

Naše tipy na vozy do 200 000 Kč za nejlepší ceny

GarantujuG t j
že tady uš

TRADICE
JISTOTY

LET

SLEVOVÉ
AKCE

VÝHODNÉ
FINANCOVÁNÍ

ZÁRUKY
GARANCE

MAXIMÁLNÍ
VÝBĚR

CELÁ
ČR

Certifikace
kv

al
ity

služeb auto
ba

za
rů

P
ův
o
d
ní
ce
ny

a
ce
ny

p
o
sl
ev
ě
js
o
u
ce
ny

p
ři
p
la
tb
ě
v
ho

to
vo
st
i.
P
ři
ko
up

iv
oz
u
na

úv
ěr

m
ůž
et
e
zí
sk
at

d
al
ší
sl
ev
u

13 POBOČEK
PO CELÉ ČR

Certifikace TÜV
záruky, na které je spolehnutí

INZERCE



Nemovitosti - poptávka

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.231608

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 234047

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 234174

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 233193

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 234006

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 234194

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665234297

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
14 tis, větší do 18 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 minut, čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088233962

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 234088

• Mladý lékař nekuřák hledá
pronájem nebo koupi bytu v
Praze. Tel. 777749085 234611

Hobby - poptávka
• Koupím LP desky a staré po-
hledy. Tel.: 602821910 234905

Nemovitosti - nabídka

• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce! Vykoupíme Vaší
nemovitost! Peníze vyplatíme
ihned! V nemovitosti můžete i
nadále bydlet! Tel: 731911992 233437

Starožitnosti

• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd.
Tel. 608221020.234826

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. a jiné starožitnos-
ti. Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 234913

Práce - nabídka
• ZŠ Praha 9 - Čakovice přijme
učitele/kuMAT pro 2. st.. Živo-
topisy zasílejte na email:
zscakovice@zscakovice.cz,
nebo
na telefonu: 734 588 863.234339

• Hledáme zaměstnance os-
trahy. Široká škála pozic po
celé Praze. Vhodné i pro
OZP/ID. Náborový příspěvek
pro OZP/ID 10 000 Kč. Mož-
nost brigády i HPP. Týdenní zá-
lohy. Info na bezplatné lince
800 111 112. M2C234717

• Hledáme na HPP řidiče pro
cisternový vůz na přepravu od-
padů, ŘP sk.C, E je výhodou.
Praha 10, areál Mahrla, plat 35
000 až 50 000 Kč. Tel.:
737161704.234801

• BA přijme zaměstnance
OZP. Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., týdenní zálohy, uby-
tování možné. Čistý RT. Poho-
vor lze domluvit na
tel. 702005903. 234546

• NOČNÍ DOPLŇOVÁNÍ zboží
138-163.90 Kč/hod, zálohy, ná-
stup ihned, směny dle Vašich
možností, prodejny v Praze a
okolí. Tel: 222534534 234597

• ZŠ Pošepného náměstí, Pra-
ha 4 - Chodov přijme učite-
le/ku 1. stupně na plný úvazek
a učitele/ku ŠJ na částečný úva-
zek. Přátelský kolektiv, příjem-
né prostředí, výborná dostup-
nost MHD. Nástup - ihned.
Dále pro šk. rok 2021/2022 při-
jme na plný úvazek učitele/ku
1. stupně, učitele/ku 1. stupně
pro program Začít spolu, učite-
le/ku AJ, vychovatele/ku ŠD.
Dále učitele/ku ŠJ na částečný
úvazek. Nástup od 25. 8. 2021.
CV zasílejte na e-mail
grafnetrova@zsposepneho.cz
.234654

• Domov pro osoby se zdra-
votním postižením Sulická,
Praha 4 přijme pracovníka v
přímé péči. Výborné finanční
ohodnocení, čtvrtletní odmě-
ny, příplatky, 6 týdnů dovole-
né, obědy 24,- Kč, Fokus Pass
1000,-Kč/čtvrtletně, jistota sta-
bilního zaměstnání, příspěvek
na penzijní připojištění a vel-
mi přátelský kolektiv! Rádi
Vás zaučíme! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.234662

• VLS ČR, s.p. HLEDÁ do státní-
ho podniku VLS ČR hledáme
nové kolegy na pozici pracov-
níka venkovního úklidu a údrž-
by exteriérových ploch se za-
měřením na zahradnické prá-
ce. Náplní práce je zajištění
venkovního úklidu a údržby
ploch objektů na předem sta-
novených místech v Praze. Po-
žadujeme: občanství ČR, trest-
ní bezúhonnost, samostat-
nost, řidičské oprávnění B, ři-
dičské oprávnění C výhodou.
Kontakt: 07:00 – 14:00 hodin;
735749903 Edita Marečková,
e-mail:
edita.mareckova@vls.cz.
Benefity: 25 dní dovolené, stra-
venky pro pracovníky úklidu =
1x den, bezplatné zdravotní
prohlídky, očkování proti klíš-
ťové encefalitidě a kompletní
výstroj, příspěvek na dětskou
rekreaci, jistoty státního pod-
niku.233814

• BS přijme strážné pro objek-
ty v Praze. Možno též jako bri-
gáda, DPP, DPČ, vhodné i pro
SD. Tel.: 728360589. 234505

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme zdravotní sestru. Výborné
finanční ohodnocení, čtvrtlet-
ní odměny, osobní ohodnoce-
ní, 5 týdnů dovolené, příplat-
ky, obědy 24,-Kč, Fokus Pass
1000,-Kč/čtvrtletně, příspěvek
na penzijní připojištění, 1 ma-
sáž v pracovní době zdarma,
příjemný a velmi přátelský ko-
lektiv! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293234666

• Zahradnicko - stavební spo-
lečnost v Praze 8 přijme ihned
kolegy pro realizace zelených
střech. Smysluplná práce, zau-
číme. ŘP B nutný, T či C výho-
dou. Dobrý zdravotní stav, prá-
ce ve výškách.
Kontakt: www.acre.cz 234736

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 234749

• Hledáme kolegy pro ostra-
hu objektu v Modleticích,
120,-/ hod netto, čistý TR a cer-
tifikát, nástup ihned. Volejte
Po-Pá 9-16 hod tel. 724328126
nebo 251560953.234756

• Přijmeme zaměstnance na
brigádu na pozici Kustod do
muzeí v rámci Prahy. Požad.
čistý TR a základy AJ výhodou.
Dobré fin. ohodnocení.
Tel.739545226234764

• Renomovaná strážní agen-
tura přijme pracovníky ostra-
hyOZP na 12- ti hodinové smě-
ny (krátký dlouhý týden PO-
NE ) Praha 7, mzda 106,60 Kč
/hod. Týden dovolené navíc ,
firemní bonusy. Kontaktní oso-
ba: Stanley Paur
+420602157032234759

• Akciová spol. přijme pracov-
níky ostrahy pro Prahu a oko-
lí, vhodné ID a SD, mzda až
120 Kč/hod., nábor. příspěvky
až 10000 Kč,možnost záloh na
mzdu, služební oděv..
Tel: 224109445, 777470798. 234818

• Střední škola a vyšší odbor-
ná škola umělecká a řemeslná
přijme učitele odborného vý-
cviku pro obory truhlář / umě-
lecký truhlář. Nástup od 1.8.
2021, životopis pošlete na:
ssuar@ssuar.cz nebo volejte
724884143234821

• Přijmeme řidiče/ky na roz-
voz Praha-krabičkové diety,
obědy, tisk. Prac. doba: Po-Pá
nebo Ne-Čt. Vhodné jako při-
výdělek i pro ženy!
Tel: 777818282 234843

• Vstřícný kolektiv ZŠ Na Líše
Praha 4 mezi sebe přijme asis-
tenta pedagoga na částečný
úvazek. Nabízíme příjemné
prostředí uznávané fakultní
školy v Praze se vstřícným pří-
stupem vedení školy k mož-
nostem a potřebám pedago-
gů a k jejich profesnímu růstu.
Požadujeme odbornost, vztah
k dětem a týmového ducha.
Nabídky s životopisem na
mail: skola@zsnalise.cz nebo
tel. 241480693 234903

• CNC TECHNIK – nástup
45.000 Kč/měs. Kozomín u Pra-
hy. Min. vyučen, praxe s CNC,
ochota vzdělávat se. T.:
228888428-9, e-mail:
hr.czech@eu.aacoptics.com234907

• Hledám malíře restaurátor-
ství na rekonstrukční práce na
obrazech. Odměna dohodou.
Kontakt:
manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 234923

• Základní škola, Praha 4, Po-
šepného náměstí 2022 přijme
na částečný / plný úvazek asis-
tenta/ku pedagoga. Požadova-
né SŠ/VŠ pedagogické vzdělá-
ní nebo kurz AP. Příjemné pra-
covní prostředí, přátelský ko-
lektiv. Nástup od 25. 8. 2021.
Svoje životopisy zasílejte na
e-mail
pocova@zsposepneho.cz,
příp. volejte na tel. číslo
272926315. Nabídka je platná
do obsazení pozice.234924

• Přijmeme prodavačku/če
nadměrných oděvů pro pro-
dejny v Praze. Časová flexibili-
ta nutná. Tel. 777711265234934

• Dobře finančně ohodnoce-
ná, klidná práce - vrátnice. Pra-
ha a okolí. Více info. zdarma
na čísle 800100923. 234935

• Bartoň a Partner s.r.o. při-
jme pracovníky ostrahy a re-
cepční pro oblast P 4 - Braník,
P 5 - Košíře, P 6 - Dědina. Vhod-
né pro OZP na HPP – zkrácený
úvazek. Možnost plánování
směn. Nástup ihned. Kontakt:
pí. Konopová 731 279 325.234951

VENKOVNÍ, VNITŘNÍ

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

PŘÍJMEME SKLADNÍKY/CE DO SKLADU
AUTODÍLY PRAHA VÝCHOD ( Strančice)
Nabízíme: • Nástup IHNED

• ZDARMA svoz z: I.P.Pavlova, Smíchov, Opatov
• Mzda 28 000 – 34 000 Kč
• Příspěvek na stravu , 20 dní dovolené + 5 dní
bonusového volna.

Co budete dělat: • příjem a výdej zboží
• práce se čtecím zařízením

Volejte: 724 670 273

V případě zájmu volejte na: +420 725 579 422

Požadujeme: Příjemné vystupování
Znalost autodílů a řidičský průkaz sk. B

Nabízíme: Stabilní prostředí mezinárodní společnosti
Příspěvek na stravování
5 dnů bonusového volna navíc
Možnost kariérního růstu

Hledáme posilu na pozice:

PRODAVAČ, ŘIDIČ A SKLADNÍK

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

Skladník s Retrakem
ve skladu s autodíly:

168Kč/hod. + bonusy až
22 Kč/hod. výplata týdně

Hledáme pracovníky
na pozici skladník s Retrakem,

ve skladu s autodíly.
· příprava zboží · expedice zboží
· stálé směny · Svoz z Opatova,
z I. P. PAVLOVA, a ze SMÍCHOVA

NÁSTUP IHNED
Kontaktujte nás na čísle:

+420 608 202 401
www.agenturaplus.cz

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

605 300 003

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Hledáte práci?

Jste v invalidním důchodu nebo
osoba zdravotně znevýv hodněná?

U nás jste na tom správnémmístě.

Služba v Praze na vrátnici v klidném
a čistém prostředí.

Volejte zdarma 800 108 111
Nebo pište

naborpraha@preventa.cz

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

PRAŽSKÉ SLUŽBY, a.s.,
obsazují pozici

ŘIDIČ sk. B.
Co vás čeká – řízení motorového vozidla

(dodávka, valník, samosběr)

Co očekáváme – zkušenosti, spolehlivost a dochvilnost,
znalost Prahy z pozice řidiče

Kde – Praha, Nové Mlýny

Od kdy – 1. 6. 2021

Co nyní musíte udělat – zavolat pana JANA JELÍNKA
603 415 796 (mezi 6:00 a 14:00)

Intimní

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



Od roku 2009, kdy
se Noc kostelů
v Česku konala
poprvé, narostl
počet z pouhých
25 na letošních
více než 1000 míst.

Mají své osobité kouzlo a ob-
vykle se do těchtomíst běžný
návštěvník nedostane. I pro-
to se už potřinácté otevírají
chrámy, kaple, křížové chod-
by, klášterní refektáře i raj-
ské zahrady všem, kteří si
tato místa a prostory chtějí
„užít“ ve večerním čase.
Pro letošní Noc kostelů or-

ganizátoři vybrali motto ze
Žalmu 104, podobně jako
tomu bylo v roce 2020. V tex-
tu této duchovní biblické pís-
ně se nejen objeví slovo noc,
ale také se zde zmiňuje les
a zvířata, takže je patrné,
kam letošní Noc kostelůmíří.
Téma ekologie pořadatelé

převzali od organizátorů
z Vídně, odkud do Českamyš-
lenka akce právě v roce 2009
přišla. Nápad s ekologickým
tématem vznikl loni, kdy se
Noc kostelů měla konat
5. června, tedy na Mezinárod-

ní den životního prostředí.
Kvůli koronaviru se akce v Ra-
kousku nakonec vůbec neko-
nala, a tak téma zůstalo na le-
tošní rok. V Česku se Noc kos-
telů loni podařilo přesunout
na 12. června, kdy ji tehdejší
rozvolnění opatření umožni-
lo uspořádat.
Letošní akci opět budou

provázet přísná bezpečnost-
ní opatření. Všudypřítomná
tak bude nejen dezinfekce ru-
kou, pořadatelé žádají i o do-
držování dalších zásad, jako
je omezení fyzického kontak-
tu, a pokud možno nedotýká-
ní se nikoho a ničeho.
Všichni návštěvníci by po

celou dobu akcemělimít řád-
ně nasazený respirátor či na-
noroušku. Měli by mít u sebe
doklad o platném negativ-
ním testu, potvrzení o prodě-
laném onemocnění či potvr-
zení o očkování. SIM

V Praze se při Noci kostelů
nabízejí programy pro děti,
koncerty, workshopy,
přednášky, komentované
prohlídky bohoslužebných
prostor, zvonic, varhanních
kůrů a dalších míst, kam se
obvykle návštěvník nedostane.

● U vchodu do každého
zapojeného kostela či sboru
bude připravena dezinfekce
rukou.

● Programová brožura letos
z časových důvodů k dispozici
nebude, zato bude možné
navštívit mnoho míst virtuál-
ně díky streamování někte-
rých programů a přímému
vysílání TV Noe.

● V Praze 4 v Hodkovičkách
v kapli sv. Bartoloměje bude
možné od 15.10 do 23.55
rozsvítit svíčku za své blízké.

● Dát si svíčky požehnat
můžete od 17 hodin
v kostele sv. Anežky České
a sv. patronů českých
na Spořilově. Na stejném
místě od 23 hodin vystoupí
mužská vokální skupina
10men pod vedením

uměleckého vedoucího
Marka Rajnocha.

● Sbor Alberta Schweitzera
v Praze 4 nabídne od 19.00
koncert saxofonového
kvarteta. Ke slyšení budou
skladby od baroka až po
současnost.

● Sbor ČCE ve Vršovicích zve
na výstavu ilustrací biblických
postaviček pro děti.

● Záběhlický kostel Narození
Panny Marie nabídne
prezentaci vybavení kostela,
liturgických potřeb, Písma
svatého a života farnosti.

● Průvodci z řad členů sboru
dřevěného evangelického
kostela v Modřanské ulici
v Braníku povyprávějí
o budově i životu společenství
původně provizorního kostela
v bývalém vápencovém lomu
na břehu Vltavy. Uvidíte také
interaktivní výstavu Bible
všemi smysly –můžete
zalistovat Biblemi v mnoha
jazycích, přivonět si k biblic-
kým rostlinám, zjistit, co se
píše o mandlích, česneku,
olivách i dalších plodech.

Takto vypadá ve dne. Z pátku na sobotu se i dřevěný evangelický kostel postavený v bývalém vápencovém lomu v Braníku zapojí do akce Noc kostelů. MAFRA

Noc kostelů v číslech

127
Přesně tolik kostelů je do le-
tošní akce přihlášeno
v české metropoli.

1220
Tolik kostelů a modliteben
lze navštívit po celém Česku.

4188
Pro návštěvníky je přichystá-
no více než čtyři tisíce progra-
mů, zdaleka nejde jen o kon-
certy, přednášky a výstavy.
Na své si přijdou všechny
věkové kategorie.

205
V roce 2020 poznamenaném
pandemií bylo v ČR otevřeno
1157 kostelů, kaplí a modlite-
ben a pořadatelé napočítali
přes 205 tisíc návštěvnických
vstupů.

Nabídka je velmi pestrá, vyberte si na nockostelu.czMobilní aplikace

Novinkou letošního ročníku
je speciální aplikace pro
Android Noc kostelů.

● Připravili ji na brněnském
biskupství, pomůže k snazší
orientaci v programu.

Noc kostelů 2021. Tématem
letošního ročníku je ekologie

zpravodaj

Více čtěte nawww.metro.cz

Zprávy z vašehookolí



www.metro.cz PRAHA středa 26. května 2021 22

Pět let pracoval Vojtěch Bene-
dikt v Londýně, Brightonu
a Stockholmu na projektech
revitalizace měst. V součas-
nosti se věnuje udržitelné do-
pravě a rozvoji města v Insti-
tutu plánování a rozvoje hl.
m. Prahy (IPR). Jak podle něj
vypadá udržitelná budouc-
nost metropolí?

Která města pro nás mo-
hou být inspirací a v čem?
Ačkoli je Londýn obří met-

ropole s omezeným prosto-
rem v historických ulicích,
rozhodl se vydat naplno ces-
tou udržitelné dopravy.
Úspěšně zavedl mýtný sys-
tém, buduje kvalitní stezky
pro jízdní kola a má ambice
zřídit masivní síť pěších zón
v historickém centru. Dnes
na London Bridge ve špičce
projede více lidí na kole než
v autě. Paříž předvedla poho-
tovost v rámci pandemie ne-
moci covid-19 a zdánlivě přes
noc transformovala svou do-
pravu, mimo jiné přibylo bě-
hemněkolika dní 50 kilomet-
rů cyklostezek. Díky nim do-
sáhly ulice mnohem vyšších
kapacit, čistšího vzduchu

a tiššího prostředí. Obyvatelé
změnu oceňují a potvrdili to
i ve volbách, kde primátorka
Anne Hidalgo svůj post s pře-
hledem obhájila. Helsinky
a Oslo plošně snížily rych-
lost, čímž výrazně zvýšily bez-
pečnost pro pěší. Počet smr-
telných nehod klesl až
k nule.

Koná se 19. a 20. června 2021.

● Cílem je otevřít dialog mezi
pěti propojenými tématy a vy-
tvořit plán pro čistší a udržitel-

nější budoucnost. Hlavní téma-
ta – energetika, doprava, ma-
teriály, potraviny a příroda.

● Vstupenky lze koupit prezen-

čně za 1890 korun nebo na
on-line přenos za 599 korun.

● Více informací najdete na
tedxnarodni.cz.

inzerce

Vojtěch Benedikt ŠIMON JIRÁČEK

„V úspěšnémTEDx Národní



www.metro.cz PRAHA středa 26. května 2021 23

Co nejčastěji v zahraničí
řeší?
Problémy měst jsou větši-

nou podobné. Centra měst
a ulice, které byly zbudovány
či upraveny za účelem maxi-
mální dopravní kapacity,
jsou nezdravé a znečištěné
prostory. Připomínají zkorna-
tělé cévy nezdravého organis-
muměsta. Realizují se masiv-
ní projekty na revitalizace
a zpětné hojení těchto jizev.
Jako u nás dochází ke stěho-
vání lidí do měst a stupňuje
se tlak na výstavbu bytů. Ná-
růst počtu obyvatel, a tedy
i zvýšení dopravní intenzity
ve městě, v zahraničí řeší vel-
kým důrazem na aktivní způ-
soby dopravy, tedy pěšky či
na kole, a zvyšováním kapa-
cit MHD. Zkrátka se města
snaží, aby vás ani nenapadlo
sedat do auta. Do rostoucího
města se totiž v autech všich-
ni nevejdou a jeho obyvatelé
to akceptují. U nás k tomu
společnost teprve dozrává.

Jak vidíte Prahu jako fun-
gující město budoucnosti?
V Praze bude čistší vzduch,

obyvatelé budou zdravější,

budou mít vše potřebné
v blízkosti svého bydliště,
a tudíž se budou nejčastěji po-
hybovat pěšky nebo na kole.
Na delší vzdálenosti ve městě
pak využijí bezemisní veřej-
nou dopravu. Region bude
s centrem propojen spolehli-
vou, zejména železniční ve-
řejnou dopravou. Meziměst-
ská i mezinárodní dálková
spojení budou zajištěna systé-
mem vysokorychlostních tra-
tí. Automobily, ideálně zcela
bezemisní, samozřejmě bu-
dou součástí řešení dopravy,
ať už jde o převoz nákladu,
dopravu pro osoby se sníže-
nou schopností pohybu,
nebo zásobování. Úspěšné
město není to, kde i ti nej-
chudší mají svůj automobil,
ale to, kde i ti nejbohatší po-
užívají veřejnou dopravu.

V červnu vystoupíte na
TEDx Národní. S čím?
Podle prognóz OSN bude

v roce 2050 žít 70 procent svě-
tové populace ve městech,
dnes je to asi polovina, pro
zvládnutí klimatické krize je
klíčové rostoucí města vhod-
ně plánovat. Pokusím se

v krátké prezentaci vysvětlit,
jakou souvislost má zelenost,
hustota, doprava a udržitel-

nost měst a k jakým městům
můžeme vzhlížet na naší ces-
tě k budoucnosti.

LUCIE
MOTTLOVÁ
lucie.mottlova@metro.cz

Praha je třinácté nejzelenější město na světě. NICK NIGHT

Pokud si chcete pořídit posuvné dveře do již hoto-
vého interiéru, je pro vás ideálním řešením varianta
posuvných dveří, které se pohybují v garnýži podél
zdi. Tento posuvný systém vyniká svojí univerzálností
a originální myšlenkou, jak ušetřit místo i bez staveb-
ních úprav. Posuvné dveře na zeď sice vyžadují volný
prostor na stěně vedle dveří, ale místnosti snadno
propojíte, aniž by dveřní křídlo jakkoli překáželo.

Posuvné dveře, hovorově často nazývané šoupačky,
jsou zavěšené v kolejnici ukryté v garnýži, která je
ve stejném dekoru. Přímočarý pohyb dveří zajišťuje
vodící trn přišroubovaný do podlahy a drážka vyfré-
zovaná ve spodní části dveří.

Stavební otvor se i v případě posuvných dveří může
obložit zárubní. „Nejčastěji používanou variantou je

kombinace posuvných dveří se speciální obložkovou
zárubní, která obsahuje svislý dorazový hranol a v horní
části je uzpůsobena pro napojení garnýže. Díky dorazo-
vému hranolu nezůstává mezi zárubní a dveřním kříd-
lem v zavřené poloze žádná mezera a dveře je možné
zamykat,“ říká Mgr. Lumír Kozubík, hlavní manažer fir-
my SEPOS, předního prodejce dveří a zárubní s celo-
republikovou sítí prodejen. Na výběr je také řešení
bez obložkové zárubně, kdy je stavební otvor pouze
takzvaně začištěný, viz foto. Další variantou je insta-
lace posuvných dveří na stávající kovovou zárubeň.

Vybrat si můžete jak jednokřídlé, tak dvoukřídlé pro-
vedení, možnosti modelů dveřních křídel, stejně jako
povrchových úprav, barevných variant a dřevodeko-
rů jsou prakticky neomezené. Stačí navštívit specia-
lizovanou prodejnu, kde vám kvalifikovaní odborníci
poradí s designem i výběrem praktických doplňků.
„Pokud ale stavíte nebo rekonstruujete, zvažte variantu
posuvného systému do pouzdra. Budete překvapeni,
jaké možnosti tento systém nabízí například při použití
dvojitého nebo paralelního stavebního pouzdra,“ dopl-
ňuje Lumír Kozubík.

Prodejny SEPOS v Praze:
Praha 3, Na Jarově 4, m: 602 361 244
Praha 5, Spodní 153, m: 725 393 356

Praha 6, Karlovarská 28, m: 727 821 217

Dveře, které ušetří prostor i bez stavebních úprav
Řeč je o dveřích posuvných, které na rozdíl od klasických otočných dveří
nezasahují do prostoru místnosti a šetří tak místo. To oceníte zejména
v malých interiérech. V prostorných interiérech si tento praktický designový
prvek také oblíbíte, protože díky němu místnosti elegantně propojíte.

➢ Posuvné dveře na zeď, model DOMINANT SKLO v dekoru CPL kamenná, bezobložkové řešení, foto SEPOS spol. s r.o.

inzerce

městě i nejbohatší jezdí MHD“



Těšíme se na Vás.

DĚTSKÝ DEN
od 13.00 do 19.00 hod.
Baarův park (mezi ul. Želetavská a Baarova)
Park Brumlovka (ul. Za Brumlovkou)

Připravili jsme pro Vás a Vaše nejmenší dětské
odpoledne plné zábavných aktivit a soutěží o ceny!
Skákací hrad, malování na obličej, modelování
balónků nebo třeba nadýchanou a všemimilovanou
cukrovou vatu. Program bude probíhat v obou
parcích, kde si děti za všechny splněné úkoly
mohou vybrat odměnu.

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA
prohlídky startují v 10.00 a 18.00 hod.
u vodního prvku před budovou Filadelfie
(směr od Baarova parku), Želetavská 1525/1, Praha 4

Komentovaná prohlídka je určena všem, kteří se zajímají o zdejší
lokalitu. Prohlídka včetně případných dotazů a diskuze potrvá
v průměru 2,5 hodiny. Návštěvníkům bude představen vývoj
urbanismu celého areálu v duchu tvz. města krátkých vzdáleností,
tj. koncept komerčního developmentu s tvorbou pracovních
příležitostí a bydlení ve vazbě na rozvoj městské infrastruktury,
občanské vybavenosti a služeb, zejména s důrazem na kvalitní
veřejná prostranství a dostatek prostoru pro sport a relaxaci.

STŘEDA 16. 6. 2021, BB CENTRUM, PRAHA 4

KOMENTOVANOU PROHLÍDKU
A DĚTSKÉ ODPOLEDNE

PASSERINVEST GROUP VÁS ZVE NA

INZERCE



www.metro.cz SERVIS středa 26. května 2021 25

14/18 °C14/18 °C15/19 °C15/19 °C

SOBOTAPÁTEKZÍTRADNES

Počasí

„Ve dvou
se to

lépe válí.“

HYNEK PETROVIČ
Facebook

Teplotní rekordy: 2,2 °C (1867) 31,6 °C (1868) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

3 – JAS, MYŠ

4 – CHRPA,
OTOK, SNĚM

5 – APAČI,
KOMÍN,
MÁJKA, TOLAR

6 – HNÍZDO,
SLUNCE, VODNÍK,
ZÁZNAM

7 – MAKRELA

10 – NEPOŘÁDNÍK,
ZKUŠENOSTI

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Luštěnka

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní se-
střičky III (2/8)

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Panoptikumměsta praž-

ského (8/10)
21.10 Hercule Poirot XIII
22.40 Divadlo bláznivých

dramat Borise Rösnera
23.40 Případy detektivaMurdo-

cha XIV
00.25 AZ-kvíz
00.50 Máte slovo s M. Jílkovou
01.55 Pod pokličkou

16.10 Tribunál: Zločiny (1/2)
17.05 Tribunál: Trest (2/2)
18.00 DynastieWindsorů (2/6)
18.45 Večerníček
18.55 Babylon
19.20 Kusdřevazestromu(19/26)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 České fotbalové legendy

(9/11)
20.30 Fotbal: Villarreal CF –

Manchester United
23.20 Gomora III (9/12)
00.10 Ku Klux Klan:

Zmrtvýchvstání (2/2)
01.05 Aribert Heim,

doktor z Mauthausenu
02.00 Legendy kriminalistiky

15.55 Dr. House VI (17)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (4063)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Utajený šéf III
21.40 Výměnamanželek XI
22.55 Námořní vyšetřovací

služba XVI (21)
23.55 Dr. House VI (16)
00.50 Dr. House VI (17)
01.40 Odložené případy (3)
02.25 Krok za krokem II (15)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (954)
04.45 Novashopping

15.55 Policie v akci
16.55 Krimi zprávy
17.15 LIKE HOUSE
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Sestřičky (70)

Seriál (ČR, 2020)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Einstein – Případy nesne-

sitelného génia (3)
Gravitace. Komediální seriál
(ČR, 2020)

23.55 LIKE HOUSE
00.25 Policie v akci
01.25 Komisař Rex (4)
02.25 Policie Hamburk II (25)
03.25 Policie Hamburk III (1)

06.00 Ranní fresh
08.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.00 Óčko trendy
14.30 Smartmania
14.35 Óčko trendy
15.00 MIXXXER E-SPORT
16.00 COCA-COLA JUKEBOX
17.00 Óčko hity
17.30 KOŤÁK KUCHTÍK
17.35 Óčko hity
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 26. května 2021 26

Vladimír Novotný
Zabékám si
s pivem

a s kamarády.

Anketa

Jak slavíte gól české reprezentace?

Janča Tanclová
Křikem, ale
zatím to

není nic moc.

Světlo na konci covidového tunelu už je nádherně vidět. Ilustruje
to i proměna vašich instagramových vzkazů. Ten dnešní je z pera
čtenářky Hany K., jíž se – kromě jiného – povedl nádherný verš:
„... že nám stačí jenom zdraví, ostatní se lehce spraví.“ Báseň nám
doputovala do rubriky Hlídač, kterou najdete nawww.metro.cz.

Michal Trávníček
Záleží na tom,
na koho mám

vsazeno.

@mojemetro

BĚH POZPÁTKU
Chodím si po ránu zaběhat do parku. Nachází se na samém
okraji Rennes a přiléhá k silničnímu okruhu, pročež se tam
zpěv ptáků mísí s hukotemmotorů (zpěvnému ptactvu tímto
vzdávám hold za to, že to nezabalilo a neodlétlo koncertovat
jinam).
Ptáky na stromech i auta jedoucí po okruhu tedy jen slyším.
Vidím králíky, kteří si lenoší v trávě (přes den, kdy je v parku
nabito, jsou zalezlí v křoví), a spoluobčany, jež míjím na
cestičkách a kteří spolu se mnou vášnivě holdují rannímu
joggingu.
Všecky je už znám, protože – co vámmám povídat – nás tam
v sedm ránomoc není.
Ne, nebudu vám tu popisovat jednoho po druhém, u jednoho

se ale zastavím. Přesněji
řečeno u jedné. Černoška
s hlavou ovázanou bílou
šálou běhá výhradně po-
zpátku, samozřejmě po-
malu a neustále přitom
otáčí hlavu, aby do niko-
ho nevrazila.
Jednou, když se takhle

zády blížila ke mně, jsem na ni zavolal: „Pozor, paní, stojí za
váma náklaďák!“ Vím, do televize bych s tím vtipem těžko
prorazil, přesto se na mě ta žena mile usmála a od té doby se
zdravíme. První ji tedy musím pozdravit já, protože ona je –
jak už jsem řekl – ke mně otočena zády a nevidí mě.
Včera ráno jsem svou černou parťačku v parku nenašel. Nara-
zil jsem tam ale na jinou ženu, starší Bretonku s tváří vyšiso-
vanou deštěm, která běžela... pozpátku.
Kladu si otázku, jestli se z toho račího běhu nestává nějaký
nový trend. Nejspíš to budu taky muset zkusit. Konečně hnát
se vpřed spolu s davemmě nikdy nebavilo.
www.martindanes.com

Citát

Černoška s hlavou
ovázanou bílou
šálou běhá výhradně
pozpátku.

Dopisy a vzkazy

ZÁVĚJ

Řešení sudoku

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ SAVEC

Ach, ty jízdenky
Petr Rádl, pisatel ponděl-
ního dopisu, má asi růžo-
vé brýle. Je možné, že jím
uvedená firma One Ticket
smluvně provede zakázku
na obstarání jednotné jíz-
denky na železnici, ale
IDOS ani České dráhy ta-
kovou možnost neznají.
Na internetu IDOS i ČD po-
chopitelně naleznou celé
spojení, vyčíslí celkovou
cenu jízdného, informují
o výlukách a tak dále, ale
jednotnou jízdenku, napří-
klad z Plzně do Vimperku,
neumožní prodat. IDOS
oznámí: „Upozornění – na
vybrané spojení nám do-
pravci umožňují prodat
jízdenky jen na úseky: Pl-
zeň hl. n. – Strakonice“.
ČD oznámí: „Cesta TAM:
Plzeň – Vimperk, jízdenka
jen na část trasy! Jízdenku
na zbytek cesty je nutno
zakoupit u jiného doprav-
ce !“ Kdyby bylo jednodu-
ché prodat jednotnou jíz-
denku na celou cestu, za-
jisté by IDOS a ČD tuto
možnost na internetu za-
jišťovaly.

MILOŠ PECHAR, PRAHA 5

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



komerční příloha METROLIVE středa 26. května 2021 27

Venku to zatímmožná tak ne-
vypadá, ale pomalu a jistě se
blíží léto a s ním i vysoké tep-
loty. Ty vám doma dokážou
doslova pořádně zatopit.
Proč se ve vedrech potit, když
si můžete nastavit teplotu
v místnosti podle potřeby
a nemusíte utrácet desetitisí-
ce korun za drahé klimatizač-
ní jednotky, a navíc za jejich
instalaci?

Pokud jste příznivci mobil-
ních řešení a zároveň odpůr-
ci velkých veder, je klimatiza-
ce Clatronic CL 3716 přesně
pro vás.

Klimatizaci lze ovládat
přes mobilní telefon díky
wi-fi technologii. Díky aplika-
ci ke stažení zdarma získáte
další možnosti ovládání, a to:
programovatelný časovač, re-
žim spánku, nastavení rych-
losti ventilátoru a další chyt-
ré funkce.
Na dotykovém panelu lze

nastavit 24hodinový časovač,
vzduchové klapky a rychlost
ventilátoru (dvě rychlosti).
Dále je zde LED displej pro
zobrazení teploty a času. Kli-
matizacemá tři funkce – chla-
zení, odvlhčování, větrání.

Vzduch proudí přes dva od-
nímatelné filtry. Součástí ba-
lení je 1,5m výfuková hadice,
okenní sada a dálkové ovládá-
ní včetně baterií. Pro snadný
transport je klimatizace vyba-
vena čtyřmi kolečky a úložiš-
těm pro kabel.
Nečekejte tedy až na po-

slední chvíli a pořiďte si svou
klimatizaci Clatronic, ještě
než udeří vedra.
V internetovém obchodu

Mironet.cz pořídíte zmíně-
nou multifunkční klimatiza-
ci už nyní za skvělých
7490 korun.

S tabletem už ne-
musíte dělat kom-
promisy, co se
ceny a kvality týče.

Skvělý tablet s dostatečným
rozlišením a výkonem pořídí-
te zaméně než tři a půl tisíce.

Jeden ze svých hlavních
trumfů neskrývá tablet Hua-
wei MatePad T10 v rukávu,
ale dává ho patřičně na odiv.
Až se do jeho displeje s rozli-
šením 1280 x 800 zadíváte na
vlastní oči, pochopíte vlastně
proč.
Na úhlopříčce 9,7" vám na-

servíruje dostatečně detailní
obraz v příjemných barvách,

aby každé jeho zapnutí přiná-
šelo radost.
Spusťte některou ze součas-

ných náročných her či aplika-
cí a objevte ukrytou sílu osmi-
jádrového procesoru, tepající-
ho na frekvenci 2,36 GHz. Sa-
mozřejmostí je dostatek vý-
konu i pro vyřízení pracov-
ních záležitostí. Plynulý mul-
titasking (více spuštěných

aplikací najednou) bez zdlou-
havého přepínání umožní
2 GB operační paměti.
Výkon na jedničku zkrátka

dotváří vynikající dojem, kte-
rý ve vás Huawei MatePad
T10 zanechá. Pokud by vám
nestačila kapacita vnitřní pa-
měti, můžete úložný prostor
tabletu snadno rozšířit pomo-
cí paměťové karty o další de-

sítky gigabajtů.
Následně lze také na kartu

soubory přesunout (včetně
podporovaných aplikací)
a uvolnit tak potřebné místo
v tabletu.
Zkrátka zařízení, které si

vmžiku zamilujete. Huawei
MatePad T10 pořídíte v inter-
netovém obchoduMironet.cz
za 3249 korun.

Pokud nemáte příležitost vyrazit
za originálním pivním zážitkem
do svého oblíbeného podniku, pořiď-
te si piva z řady Smíchovského výbě-
ru domů. Extra chmelená 12, Nefiltr
Pšeničný a Granát patří mezi nejlepší
nápady smíchovských sládků. Jsou

Dopřejte si vybraná
piva Staropramen
i doma.

k dostání ve většině obchodů a jejich
rozmanitost se hodí třeba k letnímu
grilování.
A čím jsou tato prémiová piva origi-
nální? Extra chmelená 12 je poctou
výjimečnému českému chmelu –
ikonické odrůdě žatecký poloraný
červeňák. Vybroušenou plnou chuť
Granátu mohli smíchovští ochutnat
poprvé již v roce 1884 a Nefiltr Pše-
ničný v sobě spojuje tradici českého
ležáku s německými a belgickými
vlivy.

Smíchovský výběr
v restauracích i obchodech

Vychutnávejte zodpovědně a nesdílejte s mladšími 18 let. Určené jen pro 18+.

Běh pro Paměť národa vynesl
milion korun na další projekty
Šestého ročníku benefičního Běhu pro Paměť národa, který se konal od
20. do 23. května, se zúčastnilo 2237 závodníků, 85 škol a 44 firemních
týmů. Díky nim poputuje jeden milion korun na zdokumentování dalších
osudů bojovníků za svobodu prostřednictvím sbírky pro Paměť národa.
Běžce neodradil ani fakt, že se kvůli covidu-19 museli obejít bez hromad-
ného startu a hojně využívali vyznačené trasy v parcích a lesích. Ty byly
v Praze, Brně, Ostravě, Hradci Králové, Chrudimi, Kroměříži, Zlíně, Plzni
či Třebíči. Hlavním cílem Běhu pro Paměť národa bylo i letos získat fi-
nanční částku na podporu jedné z nejrozsáhlejších sbírek vzpomínek pa-
mětníků v Evropě. Každý, kdo zaplatil startovné, přispěje na dokumenta-
ci vzpomínek pamětníků a rozšiřování sbírky Paměť národa. ARCHIV

Domácí ovzduší. Chce to osvěžit

Kvalitní tablet lze pořídit levně



komerční příloha METROLIVE středa 26. května 2021 28

Češi jsou nadále převážně ná-
rodem masožravců, masné
produkty pravidelně do své-
ho jídelníčku zařazuje celých
69 procent populace. Výraz-
ně však vzrůstá počet těch,
kteřímaso či ryby konzumují
pouze příležitostně. Podle
dat z výzkumu FMCG Gurus
pro Českou veganskou společ-
nost je občasných konzumen-
tů masa v Česku 25 procent.
Maso vůbec nekonzumuje
šest procent respondentů.
Z výsledků průzkumu je na

první pohled jasné, že se
v Česku vedle vegetariánství
a veganství rozrůstá i trend
takzvaného flexitariánství.
Lidé, kteří se takhle stravují,

konzumují maso nebo ryby
pouze příležitostně a celkově
cíleně snižují svoji spotřebu
všech produktů živočišného
původu.
Vyloženě za flexitariány se

v průzkumu označilo 21 pro-
cent respondentů. Lidé maso
nejčastěji omezují ze zdravot-
ních důvodů (68 procent),
z obav o životní prostředí
(59 procent) a obav o dobré ži-
votní podmínky zvířat
(42 procent). Zhruba pětina
dotazovaných maso v jídel-
níčku vynechává kvůli ceně,
která je pro ně příliš vysoká.
„Flexitariánství a reduktari-

ánství je novým trendem,
u kterého lidé konzumují

maso a živočišné produkty
jen příležitostně nebo jejich
spotřebu cíleně omezují z nej-
různějších důvodů, často kvů-
li vlastnímu zdraví, ekologic-
kému aspektu, novým chu-
tím či právům zvířat. Tento
trend rozhodně vítáme a je
skvělé, že omezování masa a
dalších živočišných produk-
tů deklaruje celá čtvrtina po-
pulace České republiky,“
říká předseda České vegan-
ské společnosti Martin Ran-
ninger.
„Naším hlavním cílem je

snížit spotřebu masa a dal-
ších živočišných produktů
o padesát procent do roku
2040 a právě flexitariáni nám

v tom mohou výrazně pomo-
ci,“ dodává Ranninger.
Neméně zajímavá je sku-

tečnost, že téměř pětina
těch, kteří uvedli, že maso či
ryby konzumují maximálně
jednou za čas, ho v posled-
ním roce přestala jíst úplně.
Tři pětiny lidí z této skupiny
se pak jeho konzumaci snaži-
la alespoň snížit. Rostlinné al-
ternativymasa do svého jídel-
níčku zařazuje každý pátý
Čech. Nejčastěji lidé sahají
po rostlinných alternativách
masa proto, že jsou zdravější
(73 procent), důvěryhodnější
(62 procent), lepší pro životní
prostředí, (69 procent) a lépe
se tráví (32 procent).

„Můžeme si také všimnout
vzrůstajícímotivace ekologic-
ké. Čím dál více lidí vynechá-
vá maso a další živočišné pro-
dukty z jídelníčku kvůli zdra-
ví naší planety. Jde o snadno
představitelný krok, který
může udělat opravdu každý,
a to hned několikrát denně,“
zmiňuje Ranninger.
Ať už zvolíte rostlinné pon-

dělky, vyzkoušíte veganské
obědy nebo rostlinnou stravu
o víkendech, vliv na vaší osob-
ní ekologickou stopu bude
značný. „Jen výměna jedno-
ho hovězího burgeru za sójo-
vý ušetří tolik vody, jako kdy-
byste se čtyři měsíce nespr-
chovali,“ dodává Ranninger.

Co to je krevní tlak?
Jde o tlak krve a nepřímo
i tlak, který je vyvíjen na sa-
motnou cévní stěnu, respek-
tive na všechny orgány a tká-
ně v těle. Vysoký krevní tlak
neboli arteriální hypertenze
je tlak nad 140 systolického
nebo 90mm rtuťového sloupce
diastolického krevního tlaku,
měřený v ordinaci u lékaře.

Jaké jsou příčiny vzniku hy-
pertenze?
Arteriální hypertenze se roz-
děluje na dvě základní skupi-
ny – primární a sekundární.
Primární vidíme v populaci
nejčastěji, má ji více než 90%
veškeré populace. Je způso-
bená řadou patogenetických
mechanismů (mechanismus
vzniku onemocnění) bez jasné-
ho vysvětlení a podílí se také
genetické předpoklady pacien-
ta. Naproti tomu u té sekun-
dární můžeme vypozorovat
jeden patogenetický mecha-
nismus, např. poruchy štítné
žlázy, nadledvinek, spánkovou

apnoi a další. Odstraněním to-
hoto problému pak dokážeme
zmírnit nebo odstranit samot-
nou hypertenzi.

Hraje nějakou roli i pohlaví?
My muži to máme bohužel
složitější, protože jsme více
náchylní k rozvoji arteriální
hypertenze, v populaci dospě-
lých obyvatel je prevalence (po-
čet všech nemocných danou
nemocí v populaci) přibližně
nějakých 46% u mužů a u žen
je to asi o 10% méně. Velký vliv
na to má životní styl a ochran-
ný efekt ženských hormonů.

Může se vysoký krevní tlak
vyskytnout i u dětí?
U dětí je to raritní, je to oprav-
du onemocnění spíše starší po-
pulace. U dětí je to způsobeno
hlavně těmi sekundárními fak-
tory, jako jsou nějaké už při-
družené základní onemocnění,
které způsobí vznik vysokého
krevního tlaku.

A co těhotné ženy?
Ženy obvykle mívají vyšší tlak
v těhotenství a může to mít
i neblahé následky na samotný
plod i pacientku. Je tedy důleži-
té pravidelně měřit a sledovat
krevní tlak během celého tě-
hotenství.

Jak se vysoký krevní tlak pro-
jevuje?
Vysoký krevní tlak je zrádné
onemocnění, právě svou plí-
živostí a nenápadností může
být velmi nebezpečný. Mírně
zvýšený krevní tlak nebolí, člo-
věk to nijak nepozná, a proto
má tendenci to ignorovat. Už
během toho ale působí na další
orgány v našem těle, jako jsou
cévy, mozek, srdce, ledviny či
oči. V případě, že je tlak už vyš-
ší, mohou nastat symptomy,
jako jsou bolesti hlavy, závratě,
hučení v uších nebo epistaxe
(krvácení z nosu).

A jak se vysoký krevní tlak
léčí?
Léčba pilulkami je až krok dvě.
Ve většině případů, pokud se
nejedná o extrémní vysoké
hodnoty, začínáme s primár-
ní prevencí. V prvé řadě re-
dukujeme aktuální stresové
zevní vlivy. Důležitý je také
pravidelný pohyb, vyvážená
a zdravá strava, snížení příjmu
soli a přestat s kouřením. To
jsou ty nejdůležitější faktory,
se kterými začínáme a které
každý z nás může preventiv-
ně a snadno začít dodržovat
už dnes.

Celý rozhovor si můžete
už nyní poslechnout na

loono.cz/podcast.

Každý z nás už někdy slyšel o vysokém krevním tlaku
neboli hypertenzi. Patří mezi jednu z nejčastějších
diagnóz, se kterou pacienti odcházejí z ordinací
praktických lékařů. Co je to krevní tlak a proč nám ten
vysoký škodí? Jak se vysoký krevní tlak projevuje a jak
ho můžeme léčit? Nejen na tyto otázky nám odpoví
pan doktor Pazderník z kliniky kardiologie z Institutu
klinické a experimentální medicíny v Praze (IKEM).

Projekt je realizován
s finanční podporou

hlavního města Prahy.

MUDr. Michal Pazderník, Ph.D. FESC
Vystudoval lékařskou fakultu Univerzity Karlovy v Hradci Králové a poté
nastoupil na kliniku kardiologie v IKEM. Kromě klinické činnosti se
věnuje také výuce a vědě. Absolvoval také několik zahraničních stáží,
např. v USAna světoznáméMayo Clinic, ve Velké Británii, Německu či
Súdánu. V roce 2016 se stal spoluzakladatelem nadačního fonduČeské
srdce, jehož cílem je pomoc při diagnostice a léčbě kardiovaskulárních
onemocnění převážně v zemích 3. světa.

Rozhovor neziskové organizace Loono:

O vysokém krevním tlaku
s lékařem Michalem Pazderníkem

Loono je tým mladých lékařů,
studentů medicíny a dalších
profesionálů. Skrze workshopy
a webináře ve školách, firmách
i na festivalech vzdělávají
veřejnost v oblasti prevence
onkologických (#prsakoule)
a kardiovaskulárních onemoc-
nění (Žiješ srdcem). Nezapo-
mínají ale ani na reprodukční
(Dole dobrý) a duševní zdraví
(Dobré nitro).

Více na www.loono.cz
nebo na sociálních sítích

@loonocz

Flexitariáni. Jejich počet u nás narůstá



www.metro.cz ZDRAVÍ středa 26. května 2021 29

Zrak by si měl
člověk chránit po
celý rok. Na co
si dávat pozor
během léta?

Silné sluneční záření, ale
i bakterie ve vodě mohou po-
škodit zrak. Dlouhodobé vy-
stavení očí paprskům může
způsobit šedý zákal a ve výji-
mečných případech i nebez-
pečné poškození sítnice. Záře-
nímůže být i příčinou vzniku
rakoviny kůže očních víček
a spojivky. „V České republi-
ce mnozí při nákupu sluneč-
ních brýlí upřednostňují
cenu před kvalitou a riskují
tím poškození zraku. Někteří
ještě stále srovnávají sílu UV
filtru smírou zatmavení skel.
UV filtr ale s barvou brýlo-
vých čoček nijak nesouvisí.
I čiré sluneční brýle mohou
zrak před škodlivým sluneč-

ním zářenímdostatečně chrá-
nit. Naopak tmavé brýle bez
UV filtru mohou být pro oči
škodlivější než brýle žádné.
Pod tmavými skly totiž dochá-
zí k rozšíření zornic. Do očí
tak, nejsou-li chráněny kvalit-
ním UV filtrem, proniká více
slunečních paprsků, které
mohou vést k poškození zra-
ku. Pokud navíc sluneční brý-
le nejsou vhodně tvarované,
tak se od zadní plochy brýlo-
vých skel může odrážet do
očí ve zvýšené míře škodlivé
UV záření. Brýle by proto
měly dobře sedět, dostatečně
krýt oči ze všech stran. Měly
by být lehké, netlačit na spán-
cích ani za ušima a řasy by se
neměly dotýkat skel,“ dopo-
ručil Pavel Stodůlka, přednos-
ta sítě očních klinik Gemini.
Dospělí jsou na nošení slu-

nečních brýlích ve větší míře
zvyklí. Na ochranu zraku dětí
se ale často zapomíná. Chrá-
nit zrak nejmenších před slu-
nečními paprsky odborníci
doporučují od útlého věku.

„Už i malé děti, kterým se oči
ještě vyvíjí, by měly mít zajiš-
těnu ochranu očí proti UV zá-
ření. Dětské brýlové obruby
i v nejmenších velikostech
existují, nenabízí je však kaž-
dá optika. Spíš než na cenu
a design je při nákupu sluneč-
ních brýlí důležité zaměřit se
na UV filtr. Kategorie sluneč-

ního filtru je značena čísly od
nuly do čtyř – stejně tak
tomu je u dětských i dospě-
lých slunečních brýlí. Její
hodnota vyjadřuje propust-
nost světla a určuje světelné
podmínky, pro které jsou brý-
le vhodné. V letním období
bývá nejčastěji doporučova-
ná kategorie číslo tři a UV fil-

tr 400 – ať už pro dospělé, či
dětské sluneční brýle,“ radí
Stodůlka.
Jedno z největších rizik pro

lidský zrak představuje kou-
pání v rybnících a veřejných
bazénech. Část stojatých vod
je zamořena sinicemi. „Kou-
pání ve vodě s velkým výsky-
tem sinic může člověku způ-
sobit zánět spojivek nebo ro-
hovky, léčba takových záně-
tů bývá komplikovaná, navíc
mohou trvale poškodit zrak.
Nebezpečné jsou sinice hlav-
ně pro malé děti, starší lidi,
těhotné ženy, alergiky a nosi-
tele kontaktních čoček. Při
koupání v přírodě semůže do
oka dostat i cizí tělísko, napří-
klad jemný písek. Při koupá-
ní v bazénech není zase výji-
mečná přecitlivělost očí na
chlorovanou vodu. Proto je
dobré po koupání oči pro-
pláchnout tekoucí vodovodní
vodou nebo použít umělé
slzy, které oko zvlhčí, zbaví
ho případných nečistot a tím
zklidní,“ říká Stodůlka. MET

Na ochranu zraku dětí se často zapomíná. PROFIMEDIA.CZ

Meziročně poptávka
roste například v největší
české síti lékáren – řetězci
Dr.Max, která má celkem
přes 460 poboček napříč
celou ČR. „Lidé už si zvykli,
že přípravky pro zvířata mo-
hou pořídit i v lidské lékárně,“
říká komerční ředitelka
Dr.Max, Mgr. Hana Bam-
bulová. Za pouhých pět
let se obrat u tzv. veterina-
rií vyšplhal v síti Dr.Max
na více než dvojnásobek,
což je podle Hany Bam-
bulové důsledek několi-
ka faktorů: „Jednak si lidé
na tyto produkty u nás stále
více zvykají, jednak stále roz-
šiřujeme nabídku a pak to je
určitě i tím, že jsou přípravky
pro mazlíčky pravidelná sou-
část našich měsíčních akčních
nabídek. A chovatelé mají
v rámci našeho klientské-
ho programu svůj speciální
klub.“

Rostoucí trend se po-
tvrzuje i v letošním roce.
Obrat u veterinárních pří-
pravků za první kvartál
2021 vykazuje meziroční
růst o víc než šest milionů
korun. Klíčovou roli hrají
ektoparazitika, což jsou
přípravky na obranu pro-
ti vnějším cizopasníkům.
Zájem ale roste nejrychle-
ji u endoparazitik – tedy
u přípravků řešící problém
s nežádoucími hosty uvnitř
těla zvířete. Tady je řeč
o pravidelném odčervová-
ní psů a koček. U ektopa-
razitik si získávají velkou
oblibu například obojky
proti blechám a klíšťatům,
přičemž dnešní výrobky
naštěstí často zahrnují
inovace, díky nimž odpa-
dá řada komplikací, které
používání podobných pro-
duktů provázely kdysi. Ek-
toparazitika letos zásadně

doplnily šampony, rozvíjí
se další péče – o oči, uši,
klouby. Majitelé domácích
zvířat si lékárnu stále častě-
ji vybírají jako místo náku-
pu přípravků pro kloubní
péči a ošetření srsti, léčbu
ORL a dalších obtíží, ale je
pořád dost chovatelů, kte-
ří ještě nevědí, že takový
sortiment „lidské“ lékárny
vůbec vedou. Přesto se tyto
přípravky vůči ostatním vý-
znamně emancipují.

Největší zájem je o pří-
pravky určené psům a koč-
kám – je to přirozené, pro-
tože jde o nejrozšířenější

typ domácích mazlíčků,
a navíc v počtu těchto zví-
řat na jednoho obyvatele
představuje Česko rekord-
mana kontinentu. Asi v po-
lovině českých domácností
by člověk našel nějaké do-
mácí zvíře. To, že se veteri-
nární přípravky dostávají
do lékáren, není nic neob-
vyklého a Česko tím vlast-
ně s určitým zpožděním
kopíruje zahraniční trendy.
Jestliže se například v síti
Dr.Max podílejí veterinár-
ní přípravky na celkovém
obratu přibližně zlomkem
procenta, v Británii to jsou

desítky procent. Tamní trh
je ale samozřejmě jiný – už
třeba kvůli rozšířenému
chovu koní – a podíl vete-
rinárních přípravků v lé-
kárnách u nás tedy nikdy
tak vysoký jako v Británii
nebude. Přesto má i u nás
rostoucí tendenci a v zá-
kladních rysech nacházíme
podobnost – i v zahraničí
jsou nejčastěji vyhledáva-
né přípravky proti para-
zitům a nejčastěji je lidé
vyhledávají v lékárnách ve
městech – tedy tam, kde
vesměs hrají zvířata roli
lidských společníků.

Pandemie a s ní spojený tzv. lockdown
zvýšily zájem o chovatelství. Je to trend,
který zaznamenali v řadě států světa
a i když se v Česku potvrzuje zatím
jen nepřímo, odpovídá tomu i prodej
veterinárních přípravků.

Péče o mazlíčky. Zájem v lékárnách roste

Sluneční brýle nejsou frajeřina,
nosit by je měly už malé děti



www.metro.cz JOB středa 26. května 2021 30

Opilý muž přebíhá
na červenou s lah-
váči v náručí ruš-
nou křižovatku.
Těsně před přijíž-
dějícími auty. Na
sobě mámontérky
veřejných služeb
města.

Jenom fakt, že měl „nosič
piv“ na sobě pracovní oděv za-
městnavatele, ještě nezaklá-
dá na kvalifikaci pracovního
úrazu? S největší pravděpo-
dobností, pokud by došlo ke
srážce s automobily a on by
srážku přežil, s žádostí o ná-
hradu škody by neuspěl.
I kdyby popíjel ještě v pra-

covní době, ani uniforma by
mu nepomohla, aby byla pří-
padná nehoda klasifikována
jako „pracovní úraz“. Na alko-
hol se totiž hrazení újmy ne-
vztahuje. To se týká napří-
klad situace, kdy si zdraví po-
škodíte při práci z domova
na dálku. Popíjení na home
office je stejně postižitelné
jako v pracovní době ve fir-
mě. Jak je ale známé, během
epidemie nikdo ze šéfů své
podřízené doma nenavštěvo-
val, aby jim nechával dých-
nout do detekční trubičky
na alkohol.

Gestikulací k pořezání
Přesto mají lidé během

distančního výkonu práce
doma nárok na odškodnění,
pokud si nějak zdravotně
uškodí. Zásadní jsou tři věci –
je třeba, aby byla možnost
práce mimo kancelář ukotve-

na přímo v pracovní smlou-
vě, a člověk musí dokázat, že
úraz skutečně vznikl při výko-
nu zaměstnání.
Nejdůležitější je, aby jeho

nárok uznal samotný zaměst-
navatel. „Aktuálně řešíme pří-
pad muže, který si při video-
konferenci ošklivě pořezal
ruku o rozbitou skleněnou vý-
plň nábytku. Úraz vznikl,
když pán gestikuloval během
porady. Následky byly poměr-
ně vážné – porušil si šlachy,
nejspíše bude mít omezenou
hybnost prstů a snížený cit.
Případ byl uznán jako pracov-
ní úraz, nadřízení byli svědky
nehody,“ říká Tomáš Beck,
expert na odškodnění společ-
nosti Vindicia. Jedním z přípa-
dů, které experti úspěšně vy-
řešili, byla kompenzace zlo-
mené ruky. Dotyčný upadl
doma, cestou k laptopu.

Každé zranění a újma mají
bodové ohodnocení
Odškodnění je v Česku vy-

počítané na základě bodů –
čím závažnější zranění a čím
větší dopad na další život po-
škozeného, tím je bodů více.

Hodnota bodu je stanovena
na 250 korun. Na rozdíl od do-
pravních nehod, kde je hod-
nota každý rok navyšována
dle průměrné mzdy, zůstává
„cena“ jednoho bodu stejná.
V případě tragických ná-

sledků se úraz výrazně pro-
mítne i do života pozůsta-
lých. Novela zákoníku práce
z roku 2020 rozšířila okruh
osob, které mají nárok na
kompenzaci po úmrtí svého
bližního.
Odstranila rovněž některé

absurdní překážky zminulos-
ti. Například rodiče budou
nově po smrti dítěte odškod-
něni, ačkoli už syn či dcera
nežili ve společné domácnos-
ti. Na kompenzaci dosáhnou
také lidé mimo přímý okruh
rodiny, pokud prokážou, že
jim smrt bližního způsobila
silnou újmu. PAVEL HRABICA

Oprav si
V Praze otevřela Opravár-
na, kam lidé mohou při-
nést své pokažené spotře-
biče. Ty následně opraví
technici na místě, popří-
padě si je mohou majite-
lé opravit svépomocí. Za
poplatek je pracovní
ponk i nářadí. ČTK

Byl by to pracovní, nebo popracovní úraz? METRO

Umírají v práci

110
V Česku zemře následkem
pracovních úrazů asi
110 osob ročně. Jedná se na-
příklad o řidiče kamionů, řidi-
če MHD, strojvedoucí, ale
i policisty při výkonu služby.
Následkem pracovního úrazu
přišlo o život asi 2,1 osoby
na každých 100 tisíc zaměst-
nanců. Zraněným, ale i po-
zůstalým náleží kompenzace.

Více na www.jobdnes.cz/detail/ISNJO1

Městská část
Praha 18

Odborný/á referent/ka sociálně-
právní ochrana dětí ÚMČ Praha 18
vyhlašuje výběrové řízení na pozici
"Odborný/á referent/ka - sociálně-právní
ochrana dětí". Více na www.praha18.cz.
Kontakt: Hana Klingerová, tel.: 284 028
172, hana.klingerova@letnany.cz.

Více na www.jobdnes.cz/detail/NGFGLB

Městská část
Praha 18

Vedoucí odboru životního prostředí.
ÚMČ Praha 18 vyhlašuje výběrové řízení
na pozici "Vedoucí odboru životního
prostředí". Více na www.praha18.cz.
Kontakt: Hana Klingerová, tel.: 284 028
172, e-mail: hana.klingerova@letnany.cz.

Více na www.jobdnes.cz/detail/REXIW8

AURES
Holdings a.s.

PRACOVNÍK PÉČE O VOZY - PRAHA
(až 28.000 Kč!). Baví vás práce s auty?
Připojte se do našeho profesionálního
týmu. Budete mít možnost pečovat o
vozový park naši společnosti. Výdělek až
28.000Kč. Směny na krátký-dlouhý týden.
E-mail: hana.trlicova@aaaauto.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/D1J9D4

MAPEI, spol. s
r.o.

BRIGÁDA - SKLADNÍK S VZV - Říčany
Jažlovice Společnost Mapei s.r.o. do
Jažlovic Říčan hledá na dlouhodobou
spolupráci brigádníka - skladníka.
Pracovní dny ČT, PÁ, PO od 6.30-14.30h.
Kontakt: Táborská 606 760 672

Více na www.jobdnes.cz/detail/PJY665

MAPEI, spol. s
r.o.

SKLADNÍK v Mapei - Říčany
Jažlovice Prac. doba po-pá, 3x ranní
6.30-15.00, odpo 10-18h. Malý kolektiv,
stavební hmoty, vhodná pouze pro muže
s VZV. Zakládání zboží a picking. Více
info na www.mapei.cz nebo na 734 395
510.

IT - správa systémů a služby

Více na www.jobdnes.cz

IT administrátor - správa mobilních zařízení

Application Support Specialist

DATA ENGINEER - AZURE (37 - 40 000 Kč)

MS DYNAMICS SPECIALISTA

ERP SPECIALISTA

Krátce

Zachránil je
rozvoz zdarma
Díky rozvozům jídel, kte-
ré nabízí do 15 kilomet-
rů zdarma, přežila koro-
nakrizi restaurace
U Třech kytar Anděl
z Plané nad Lužnicí. Hos-
podu otevřel Michal
Šimík loni 3. února
a 13. března ji musel po-
prvé zavřít. V prvních
dnech krize panikařil.
Denně navařil, jenže
k okénku přišli dva tři
hosté. V dubnu začal roz-
vážet jídlo několika li-
dem, na něž měl kon-
takt z předchozího pod-
nikání a kteří sami vola-
li. „Ptali se, kolik chci za
dovoz, tak jsem řekl, že
je blbá doba a že do pat-
nácti kilometrů zdarma.
Zachránilo nás to, že
jsme nezkrachovali. Ne-
museli jsme vyhazovat
jídlo, dokázali jsme za-
platit těch pár brigádní-
ků,“ říká Šimík. ČTK

inzerce

Pracovní úraz. Počítá se
i ten na home office, ale...



www.metro.cz SPORT středa 26. května 2021 31

Kouč reprezentace
odtajnil, s kým
počítá na Euru.

V nominaci české fotbalové
reprezentace na soustředění
v severní Itálii a následnémis-
trovství Evropy chybí někdej-
ší kapitán Bořek Dočkal.
Kouč Jaroslav Šilhavý nepovo-
lal ani dalšího sparťanského
záložníka Davida Pavelku
a slávistického brankáře On-
dřeje Koláře, který se po ná-
vratu po vážném zranění hla-
vy necítí fyzicky ideálně.
Vzhledem ke koronavirové

pandemii mohou trenéři jed-
notlivých zemí do výběru za-
řadit 26 místo obvyklých
23 hráčů. Šilhavý zatím ozná-
mil 25 jmen, jedno místo ne-
chává volné pro případ, že by
zadák Ondřej Kúdela uspěl
s odvoláním proti desetizápa-
sovému trestu od UEFA za
údajnou rasistickou urážku
protihráče v březnovém osmi-
finále Evropské ligy v Glasgo-

wě. Konečnou nominaci
musí týmy nahlásit UEFA nej-
později 1. června. „Počkáme,
jak se tento týden vyvine situ-
ace kolem odvolání Ondřeje
Kúdely. Vnímáme, že naděje
je asi malá, ale nechceme si
přibouchnout dveře. Každo-
pádně máme až do 1. června
čas s tím jedním místem na
soupisce operovat,“ říká
Šilhavý. Kouč nominoval tři
brankáře, osm obránců, de-

vět záložníků a pět útočníků.
Ve výběru není žádný úplný
nováček.
Překvapivě se dostalo na zá-

ložníka Jakuba Peška z Liber-
ce, jenž dosud odehrál za ná-
rodní celek jediný zápas.
Mezi pěticí útočníků figuruje
i osmnáctiletý sparťanský ta-
lent Adam Hložek, který je
nejmladším členem výběru.
Na pozici třetího brankáře do-
stal přednost olomoucký

Aleš Mandous před Tomášem
Koubkem z Augsburgu. Nej-
staršímhráčem je dvaatřiceti-
letý brankář Tomáš Vaclík,
podle startů nejzkušenějším
pak záložník Vladimír Darida
z Herthy Berlín, který má na
kontě 70 reprezentačních
utkání. Jako jediného z týmu
ho čeká už třetí Euro v karié-
ře. Podruhé se na šampioná-
tu představí obránce Pavel Ka-
deřábek, útočník Tomáš

Pekhart, jenž startoval už
v roce 2012 v Polsku, a Vac-
lík, který v roce 2016 dělal ná-
hradníka Petru Čechovi.
Zbylých 21 hráčů odcestuje

na Euro poprvé. Ze zdravot-
ních důvodů nemohli být no-
minováni brankář Kolář,
obránci David Hovorka, Filip
Novák, Václav Jemelka a To-
máš Petrášek a záložníci
Lukáš Provod, Václav Černý
a Jan Kopic. Stoper Ondřej Če-
lůstka a defenzivní univerzál
Tomáš Holeš vynechali po-
slední ligové duely, podle
Šilhavého by ale na Euroměli
být fit. Největší zastoupení
v týmu má český mistr Sla-
via, Šilhavý si z Edenu vybral
pětici hráčů. Sparťané jsou ve
výběru pouze dva a z Plzně
dokonce jen obránce Jakub
Brabec. Desítka z 25 nomino-
vaných působí v české lize.
Český celek se k závěrečné
přípravě sejde v neděli v Pra-
ze a o den později mužstvo
odletí na přípravný kemp do
severní Itálie. Do Eura vstou-
pí 14. června vGlasgowě zápa-
sem proti Skotsku. ČTK

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Mladíci a mazáci

Kdo jsou nejstarší a nejmlad-
ší hráči v týmu, který bere
kouč Šilhavý na mistrovství
Evropy?

● Nejstarší:
Tomáš Vaclík (ročník 1989)
Tomáš Pekhart (1989)
Ondřej Čelůstka (1989)

● Nejmladší:
Adam Hložek (2002)
David Zima (2000)
Alex Král (1998)

Bořek Dočkal na tréninku reprezentace v roce 2016 MAFRA

Knihy a časopisy

Švédové
zabrali
Hokejisté Švédska deklaso-
vali na mistrovství světa
v Rize Švýcarsko 7:0 a při-
psali si premiérovou výhru
na turnaji. Dvěma góly
a asistencí se na výhře Se-
veřanů, kteří budou zítra
dalším soupeřem českého
týmu ve skupině A, podílel
debutující útočník Jesper
Frödén. Ve druhém včerej-
ším utkání skupiny porazi-
lo Dánsko tým Velké Britá-
nie 3:2 v prodloužení. Ve
skupině B obhájci zlatých
medailí z Finska porazili
Norsko 5:2. Američané si
hladce poradili s Kazach-
stánem, vyhráli 3:0. AP

Změna u kormidla
Novým trenérem němec-
kých fotbalistů se podle
očekávání stane Hans-Die-
ter Flick. Bývalý kouč
Bayernu Mnichov pode-
psal smlouvu do roku
2024 a po letošním mis-
trovství Evropy u týmu
nahradí trenéra Joachima
Löwa.

Očkování v Tokiu
Mezinárodní olympijský
výbor by mohl nabídnout
očkování proti koronavi-
ru 20 tisícům Japonců,
kteří se zapojí do letních
olympijských her v Tokiu.
Mělo by se jednat o spor-
tovce i další personál, kte-
rý se bude starat o hladký
průběh her.

Hrozí jim trest
Evropská fotbalová unie
zahájila disciplinární říze-
ní s Realem Madrid, Barce-
lonou a Juventusem Turín
kvůli plánované Superli-
ze. Jde o poslední trojici
z dvanáctky elitních
klubů, která se dosud kon-
troverzního projektu ne-
zřekla. ČTK

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Krátce

Šilhavý si nechal místo pro
Kúdelu, nebere Bořka Dočkala

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



dlažba:
120x60 cm 499,-/m2

120x30 cm 449,-/m2

120x20 cm 449,-/m2

120x4,5 cm 49,-/ks bordura

60x9,5 cm 20,-/ks sokl

1000 druhů obkladů a dlažeb SKLADEM!!!

222220
%%%%0%%20%

0%%%%

SL
EV

O
V

Ý
K

U
P

O
N00%%0%

sleva

220
Platí od:

26. 5.–5. 6.
2021
Nelze uplatnit na výrobky
II. jakosti, akční a výprodejové
slevy nelze sčítat.

NOE

DOUBLE

DLAŽBA 45x15cm:
DAKPD165/DAKPD166

slinutá, neglazovaná,
keramická dlažba
pro vysoké
zatížení

dlažba:

60x60cm

KOUPELNOVÉ CENTRUM

Na naší vástavní ploše uvidíte vzorové koupelny, které Vím pomohou
načerpat inspiraci a vybrat si koupelnu přesně podle svých přestav.

www.marketis.cz
AREÁL NÁKL. NÁDRAŽÍ VRŠOVICE

Bartoškova ul. 1496, Praha 10
tel.: 972 228 463, 465-6 / mob.: 602 652 177

e-mail: marketis@marketis.cz

še
dá

bé
žo

vá

hn
ěd

á

ROOT
dlažba: 20x80cm

399,-/m
2

Možnost dopravy
po Praze a okolí!

obklady / dlažba / sanita / sprchové kouty / vaničky / baterie
koupelnový nábytek / stavební chemie / lišty / nářadí / doplňky

449,-

249,-

/m2

/m2

ZEBRANO

CHATEAU

299,-/m
2


